
2013

KNIHOVNY ZLÍNSKÉHO KRAJE
Ćinnost a výsledky veřejných knihoven



Vsetín

Zlín

Uherské Hradiště

Kroměříž

KNIHOVNY ZLÍNSKÉHO KRAJE

Činnost a výsledky veřejných knihoven 

2013

Zlín 2014

Útvar regionálních služeb knihovnám Zlínského kraje



© Krajská knihovna Františka Bartoše ve Zlíně, příspěvková organizace, 2014
ISBN 978-80-86886-47-3



ObSAH

Úvod 4

Rok 2013 v knihovnách Zlínského kraje 5

Síť veřejných knihoven (zřizovaných obcemi, městy, krajem) ............................................................................................................... 5
Knihovní fondy .................................................................................................................................................................................................. 5
Uživatelé knihoven a jejich výpůjčky ........................................................................................................................................................... 6
Prostory a vybavení knihoven ....................................................................................................................................................................... 7
Kulturní a vzdělávací akce ............................................................................................................................................................................. 7
Ediční činnost – výběr z edičních počinů knihoven ............................................................................................................................... 16
Ocenění knihoven .......................................................................................................................................................................................... 17

Výkon regionálních funkcí knihoven ve Zlínském kraji 18

Veřejné knihovny okresu Kroměříž ............................................................................................................................................................. 20
Veřejné knihovny okresu Uherské Hradiště ............................................................................................................................................. 21
Veřejné knihovny okresu Vsetín .................................................................................................................................................................. 21
Veřejné knihovny okresu Zlín ....................................................................................................................................................................... 22

Plnění standardu veřejných knihovnických a informačních služeb v roce 2013 24

Vymezení jednotlivých standardů ............................................................................................................................................................... 24

Krajský rozbor číselných výsledků veřejných knihoven Zlínského kraje za rok 2012/2013 27

Srovnání vybraných ukazatelů za období 2008–2013 28

Statistické rozbory 2012/2013 – knihovny s profesionálními pracovníky 29

Statistické rozbory 2012/2013 – knihovny s neprofesionálními pracovníky 35

Pořadí knihoven s profesionálními pracovníky podle vybraných ukazatelů v roce 2013 42

Seznam zkratek 44

Příloha: Fotografie vybraných knihoven 



KNIHOVNY ZLÍNSKÉHO KRAJE 2013

4

ÚVOd

Již podvanácté se vám dostávají do rukou souhrnné informace o činnosti knihoven ve Zlínském kraji v předešlém roce. 
Tato publikace by měla sloužit nejen jako rekapitulace práce veřejných knihoven, ale také jako inspirace pro další aktivity 
v oblasti knihovnictví a jako určité vodítko pro zřizovatele knihoven, kam namířit své úsilí a finance. 
V létě roku 2013 se Krajská knihovna Františka Bartoše ve Zlíně přestěhovala do nových prostor rekonstruované budovy 
15 ve zlínském továrním areálu a stala se součástí komplexu 14|15 BAŤŮV INSTITUT. Pro knihovnu to znamenalo nejen 
přestěhovat všechny své dokumenty z původní Ústřední knihovny na tř. T. Bati a dvou depozitních skladů, opatřit je čipy 
pro elektronickou ochranu a evidenci, ale také realizovat velké organizační změny. Slavnostní otevření nové knihovny se 
uskutečnilo 27. září 2013 a po letech v nevyhovujících podmínkách tak krajská knihovna získala odpovídající prostory 
a moderní vybavení. Uživatelé krajské knihovny začali postupně využívat novinky ve vybavení knihovny počínaje automa-
tizovaným půjčováním a vracením knih, individuálními studovnami, velkým volným výběrem knih, časopisů a zvukových 
dokumentů apod. Knihovníci Zlínského kraje získali odpovídající prostor pro pořádání vzdělávacích akcí včetně moderně 
vybavené počítačové učebny. Zlínský kraj se tak díky projektu spolufinancovanému z dotačního programu ROP NUTS 2 
Střední Morava připojil ke krajům, jejichž knihovnická centra odpovídají požadavkům 21. století. 
Knihovny zůstávají stálicí v přístupu k dokumentům, informacím a nemalou měrou se podílí na vyplňování volného času 
svých uživatelů. V posledních letech knihovny přizpůsobují svou činnost moderním informačním trendům a technolo-
giím a přibližují se virtuálně ke svým uživatelům (webové stránky, on-line katalogy, informace na sociálních sítích apod.). 
Zároveň se zdá stále důležitější prostor knihoven, který je příjemným místem pro setkávání všech generací. Především 
uživatelů on line služeb v knihovnách stále přibývá. Je pozitivní, že počet registrovaných čtenářů v knihovnách neklesá, 
i přes konkurenci dalších médií a internetu. Pravidelné akce knihoven se zaměřením na dětské čtenáře k tomu přispívají. 
V některých obcích knihovna funguje jako neformální společenské centrum a zaznamenáváme nárůst akcí pro veřejnost 
i v knihovnách s neprofesionálními pracovníky. 
To, jak jsou knihovny „úspěšné“ ve své práci, závisí nejen na podpoře zřizovatelů knihoven, ale ve velké míře na osobnosti 
knihovnic a knihovníků. Zvláště v malých obcích někdy vykonávají pracovníci knihoven mnoho práce, která nesouvisí 
pouze s klasickým půjčováním knih. S cílem upozornit na mimořádné aktivity knihoven a vyzdvihnout osobnosti v tomto 
oboru proběhlo v loňském roce slavnostní oceňování knihoven a knihovníků v kraji pod záštitou ing. Ladislava Kryštofa, 
člena Rady Zlínského kraje pro oblast kultury a cestovního ruchu. Akce měla velký úspěch a v letošním roce bude konat 
díky podpoře Zlínského kraje podruhé.
Krajská knihovna, pověřené knihovny i další větší knihovny v rámci programu regionálních funkcí knihoven financova-
ného z rozpočtu Zlínského kraje vykonávají mnoho činností, které směřují k částečnému vyrovnání rozdílů mezi knihov-
nami v malých obcích a ve městech. Nejčastěji oceňovanou službou jsou výměnné soubory knih, které knihovny dočasně 
získávají. Možná i to je důvodem, že výpůjčky knih v neprofesionálních knihovnách celkově rostou. V ročence naleznete 
celkové zhodnocení výkonu regionálních funkcí v kraji včetně vyhodnocení plnění „standardů pro dobrou knihovnu“, 
které doporučuje Ministerstvo kultury.
Věříme, že si každá knihovna najde v ročence podněty pro svou další práci. Za dodání mnoha podkladů pro přípravu publi-
kace děkujeme všem knihovnám a především metodičkám Knihovny Bedřicha Beneše Buchlovana, Knihovny Kroměřížska 
a Masarykovy veřejné knihovny Vsetín.

PhDr. Zdeňka Friedlová
ředitelka Krajské knihovny Františka Bartoše ve Zlíně
 



Rok 2013 v knihovnách Zlínského kraje

5

ROK 2013 V KNIHOVNácH ZLÍNSKÉHO KRAJE

Síť veřejných knihoven (zřizovaných obcemi, městy, krajem)
Základní knihovny Zlínského kraje působí na území okresů Kroměříž, Uherské Hradiště, Vsetín a Zlín. Krajská knihovna 
Františka Bartoše ve Zlíně (dále KKFB) má působnost krajskou v rámci Zlínského kraje, městskou pro území města Zlí-
na a regionální pro knihovny okresu Zlín. Počet obyvatel ve Zlínském kraji činí podle podkladů ze statistických výkazů 
585 975 (o 812 méně oproti roku 2012). Nárůst počtu obyvatel byl zaznamenán pouze v okresu Zlín. 
Celkem ve Zlínském kraji v roce 2013 pracovalo 398 základních knihoven:
•	51 základních knihoven s profesionálními pracovníky s jejich 79 pobočkami (včetně KKFB),
•	251 základních knihoven s neprofesionálními pracovníky s jejich 17 pobočkami. 

V okrese Kroměříž v roce 2013 nepracovaly dvě místní knihovny – Kunkovice a Mrlínek, v okrese Uherské Hradiště ne-
pracovala jedna místní knihovna – Svárov. Statisticky byly zpracovány i výkazy uvedených tří knihoven, které nevykazují 
činnost, ale jen stav knihovního fondu za rok 2013, celkem 401 výkazů. 
Změny oproti roku 2012:
•	Zrušena pobočka Knihovny Kroměřížska Drahlov. 
•	Uzavřena pobočka Velké Těšany (Obecní knihovna Bařice)
•	MVK Vsetín přestěhovala pobočku dětského oddělení Trávníky do centrální budovy. Tím došlo ke snížení počtu po-

boček MVK Vsetín ze tří na dvě. 
•	V knihovně v Růžďce byl opět zahájen provoz. 
•	Vznikly dvě nové samostatné knihovny – Krhová a Poličná, dříve pobočky Městské knihovny Valašské Meziříčí.

Veřejné knihovny podle regionů a typů

Kontaktní údaje všech knihoven, které působí na území Zlínského kraje, jsou uvedeny v Adresáři knihoven Zlínského 
kraje na webových stránkách krajské knihovny – http://www.kfbz.cz/regionalni-adresar-knihoven-zlinskeho-kraje. 

Knihovní fondy
Knihovní fond knihoven Zlínského kraje dosáhl 2 988 949 knihovních jednotek a byl v roce 2013 doplněn o 100 009 
svazků knih a ostatních dokumentů (elektronické, zvukové, zvukově obrazové, kartografické a jiné). Přírůstek knihovních 
jednotek byl o 1 817 svazků nižší než v roce 2012. Úbytek knihovního fondu činil 73 039, byl o 7 226 nižší oproti roku 2012.
Přírůstek knihovního fondu v knihovnách Zlínského kraje byl pořízen za celkovou částku 17 403 276 Kč. Náklady na 
knihovní fond byly v kraji o 237 626 Kč nižší než v roce 2012. Snížení nákladů na knihovní fond bylo evidováno ve všech 
typech knihoven, jen knihovny s profesionálními pracovníky (bez krajské knihovny) nakoupily fond za částku 6 603 336 
Kč – což je o 289 222 Kč více než v předchozím roce.

Zlínsko Uherskohradišťsko Kroměřížsko Vsetínsko

KKFB Zlín
(14 poboček)

10 profesionálních  
knihoven  
(15 poboček)

77 neprofesionálních 
knihoven (3 pobočky)

KBBB Uherské Hradiště
(6 poboček)

16 profesionálních  
knihoven  
(4 poboček)

60 neprofesionálních 
knihoven

Knihovna Kroměřížska
(8 poboček)

8 profesionálních  
knihoven  
(15 poboček)

68 neprofesionálních 
knihoven (11 poboček)

MVK Vsetín
(3 pobočky)

13 profesionálních 
knihoven  
(14 poboček)

46 neprofesionálních 
knihoven (3 pobočky)



KNIHOVNY ZLÍNSKÉHO KRAJE 2013

6

Srovnání nákladů na pořízení přírůstku knihovních jednotek

 2010 2011 2012 2013

Okres Kroměříž 3 046 823 3 039 773 2 946 751 3 346 238

Okres Uherské Hradiště 4 272 784 4 527 500 4 317 472 3 600 323

Okres Vsetín 4 495 324 4 463 625 4 628 471 4 750 554

Okres Zlín 5 339 797 5 474 114 5 748 208 5 706 161

Celkem 17 154 728 17 505 012 17 640 902 17 403 276

Uživatelé knihoven a jejich výpůjčky
V roce 2013 byl celkový počet uživatelů, kteří byli v knihovnách registrováni a zaplatili registrační poplatek, 88 842. Proti 
roku 2012 počet vzrostl o 801 uživatelů. Pokles zaznamenala krajská knihovna (celkem o 494), nárůst byl evidován u 
ostatních typů knihoven (o 1 295). 
V roce 2013 vzrostl počet registrovaných uživatelů do 15 let o 315. Celkem je v knihovnách kraje registrováno 25 075 dětí. 
Nárůst byl evidován v knihovnách s profesionálními pracovníky (celkem o 393 dětí).

2012 2013 rozdíl 2012/2013

Uživatelé 88 041 88 842 801

Procento čtenářů z počtu obyvatel 15,0 15,2 0,2

Z toho uživatelé do 15 let 24 760 25 075 315
 
Základní knihovny Zlínského kraje v roce 2013 fyzicky navštívilo 1 587 954 uživatelů, což je o 60 834 méně než v roce 
2012. Od roku 2009 sledujeme počet návštěvníků on-line služeb, které uživatelé stále více využívají. Celkově v rámci všech 
knihoven kraje bylo vykázáno 1 095 544 návštěvníků těchto služeb (o 140 177 více než v předchozím roce).
Celkový počet návštěvníků knihoven vzrostl o 163 580 na 2 683 498 návštěvníků v roce 2013.

2012 2013 rozdíl 2012/2013

Návštěvníci celkem 2 519 918 2 683 498 163 580

Návštěvníci fyzičtí 1 648 788 1 587 954 -60 834
Z toho návštěvníci internetu
(v knihovně)

179 985 176 399 -3 586

Návštěvníci on-line služeb 871 130 1 095 544 224 414

Základní knihovny Zlínského kraje dosáhly celkem 4 862 633 výpůjček. Pokles činí 255 714 výpůjček (nárůst byl zazna-
menán pouze u knihoven s neprofesionálními pracovníky o 9 728 výpůjček). Průměrný počet výpůjček v roce na jednoho 
čtenáře byl 55 (v předchozím roce 58). 
Úbytek byl zaznamenán u výpůjček periodik u všech typů knihoven. V roce 2013 bylo realizováno o 78 721 méně výpůjček 
periodik než v roce 2012. Z celkového počtu výpůjček pro dospělé je 27 % naučné literatury, pro čtenáře do 15 let je 22 % 
výpůjček naučné literatury. 

2012 2013 rozdíl 2012/2013

Výpůjčky 5 118 347 4 862 633 -255 714



Rok 2013 v knihovnách Zlínského kraje

7

Prostory a vybavení knihoven
Celková plocha pro uživatele v knihovnách kraje vzrostla o 1 935 m2, což bylo způsobeno především přestěhováním KKFB 
do větších prostor. Bohužel, byl zaznamenán pokles plochy u knihoven s neprofesionálními pracovníky. Pokračoval trend 
zlepšování vybavení knihoven výpočetní technikou a zvyšování počtu míst veřejného přístupu na internet. Pro uživatele 
bylo v roce 2013 k dispozici 890 počítačů, z nichž 828 bylo připojeno na internet (v roce 2012 bylo na internet připojeno 
770 počítačů). Nárůst PC s připojením na internet byl ve všech typech knihoven, nejvíce internetových stanic přibylo 
v KKFB – nárůst o 53. WiFi připojení pro uživatele má k dispozici 20 % knihoven (76).
Ve všech typech knihoven se také zvýšil počet studijních míst, celkově z 3 796 na 4 142 míst. 
Od roku 2011 se ve statistice sleduje bezbariérový přístup do knihoven. Pouze do 102 knihoven kraje je umožněn bezba-
riérový přístup, tj. 34 % knihoven. 
Fotografie interiérů vybraných knihoven jsou umístěny v obrazové části publikace.

Kulturní a vzdělávací akce 
Knihovny kraje pořádají velké množství kulturních a vzdělávacích akcí pro dospělé a hlavně pro děti. Akce pro děti jsou 
zaměřeny především na podporu a rozvoj čtenářství. Pravidelně knihovny pořádají besedy a pořady pro školy všech typů. 
Oblíbené jsou rovněž literární a hudební pořady, besedy se spisovateli, umělci a osobnostmi veřejného i kulturního života, 
soutěže a výstavy. V roce 2013 se uskutečnilo celkem 5 936 kulturních a vzdělávacích akcí, což je o 195 více než v předchozím 
roce. Knihovny s profesionálními pracovníky uskutečnily celkem 4 232 kulturních a 817 vzdělávacích akcí. V roce 2013 
knihovny s neprofesionálními pracovníky uspořádaly 807 kulturních a 80 vzdělávacích akcí. 
Mnohé knihovny se se svými aktivitami připojily k celostátním kampaním a akcím organizovanými Svazem knihovníků 
a informačních pracovníků (SKIP): Březen – měsíc čtenářů, literární soutěž pro děti Kde končí svět, Týden knihoven, 
Den pro dětskou knihu. 50 knihoven kraje pořádalo nocování spojené se soutěžemi a čtením v knihovně – Noc s Ander-
senem (celkem se nocovalo na 100 místech ve Zlínském kraji včetně škol apod.). Do projektu se zapojilo rekordních 1 301 
knihoven, škol a dalších organizací nejenom z České republiky, ale také ze střední Evropy (Slovensko, Polsko, Slovinsko), 
Ameriky a Austrálie. Zúčastnilo se celkem 59 073 dětí a 18 526 dospělých. 
Některé knihovny se zapojily do celostátní akce Čtenář roku, kterou organizuje SKIP v rámci Března – měsíce čtenářů. 
Akce byla zaměřena na největšího dětského čtenáře veřejných knihoven. Ve Zlínském kraji čtenáře do ankety nomino-
valo devět knihoven kraje (krajská knihovna, 5 městských a 3 obecní). Hlavním kritériem byl počet vypůjčených knížek 
v loňském roce, hodnotil se ale i vztah a přístup jednotlivců ke knihovně. Absolutním vítězem v kraji se stal jedenáctiletý 
Tomáš Halmazňa z Ratiboře, čtenář MVK Vsetín, který navštěvuje kromě hlavní vsetínské knihovny i knihovnu na po-
bočce Rokytnice. Celkem si v loňském roce vypůjčil 415 knih. Slavnostní vyhlášení proběhlo v Krajské knihovně Františka 
Bartoše v rámci programu Čtení to nic není – Čtenář roku 2012. Vítěz krajského kola převzal ocenění z rukou Ladislava 
Kryštofa, člena Rady Zlínského kraje.

Slavnostní vyhlášení Čtenáře roku 
v Krajské knihovně Františka Bartoše



KNIHOVNY ZLÍNSKÉHO KRAJE 2013

8

Zajímavé akce a besedy knihoven Zlínského kraje
Vzhledem k obrovskému počtu akcí jsou v následujícím textu uvedeny pouze některé z akcí, které knihovny organi-
zovaly v roce 2013.

OKRES KROMĚŘÍŽ

Knihovna Kroměřížska

Noc literatury – osobnosti kroměřížského kulturního života předčítaly návštěvníkům ukázky z knih současné evropské literatury. 
Britské kapely 60. let ve stínu Beatles a Rolling Stones aneb podíl Evropy na vývoji moderní populární hudby – poslechový 
pořad nejznámějšího českého hudebního publicisty Jiřího Černého.
Krása zakliata v drotu – výstava se uskutečnila ve spolupráci s knihovnou v Žilině v rámci projektu „Knihovníci pre ľudí 
– od učenia k poznaniu“.
Pod záštitou europoslankyně MUDr. Olgy Sehnalové proběhla hra Putování za pokladem skřítka leprikóna. Děti v ní musely 
prokázat důvtip spojený se znalostí využívání encyklopedií a výtvarným nadáním. 
U příležitosti Dne Země uspořádala knihovna ve spolupráci s městem Kroměříž akci nazvanou Sázení stromu dětí.

Městská knihovna v Bystřici pod Hostýnem

Prázdninový knihotoč – „Nechci zažít prázdninovou nudu, každou středu v knihovně budu!“ – s tímto heslem se rozjela 
soutěžní odpoledne, která se střídala s tvořivými dílnami. Každému tvoření předcházelo hlasité předčítání – pro inspiraci.
Prapověsti naše s trochou vtipné kaše – křest knihy. Humorné ukázky z knihy v podání autora Zdeňka Železného pobavily 
dospělé i děti.
Povídání s Bílou paní – strašidelné odpoledne v knihovně za přítomnosti Bílé paní Perchty z Rožmberka, která oživila historii 
a malým posluchačům povyprávěla svůj životní příběh.

Městská knihovna Holešov

Šternberkové v Podhostýnském kraji – přednáška historika PhDr. Zdeňka Pokludy o osobnostech, majetcích a osudech 
středověkých pánů na Holešově a Lukově.
Historický vývoj zámecké zahrady v Holešově… aneb co všechno zatím víme o jedné z nejkrásnějších zahrad Moravy – 
přednáška pro veřejnost.
Ztracená tvář města – stavební proměny Holešova na historických fotografiích – výstava fotografií.
Pro prvňáčka je to hračka – zábavné odpoledne plné testů, vědomostních soutěží, doplňovaček, hádanek a kreslení pro prvňáčky.
Ruské magistrály na vlastní kůži, Za poznáním po Islandu a Faerských ostrovech – cestopisné přednášky.

Městská knihovna Hulín

Hanácké právo v Hulíně – promítání historického filmu z pořádání hanáckého práva v Hulíně, výstava fotografií a příjemné 
setkání s pamětníky.
Pohádkové putování Hulínem – zábavné soutěžní odpoledne, pohádkové putování pro celou rodinu. Dobrovolníci v maskách 
pohádkových hrdinů ochotně baví nejen děti, ale i dospělé.
To všechno odnes čas – výstava fotografií nejzajímavějších proměn hulínských budov v minulých letech až po současnost.
Tři sezóny v pekle – cestopisné povídání o Ekvádoru doplněné fotografiemi i nahrávkami hudby.
Akademie 3. věku – pravidelné měsíční setkávání seniorů na vzdělávacích akcích, přednáškách, výletech.

Městská knihovna v Chropyni

Život jako v mraveništi – Zábavné kvízování – kvízy, křížovky, osmisměrky a společenské hry pro dětské návštěvníky knihovny.

Městská knihovna Koryčany

Cesta kolem světa – společná soutěžní akce pro děti a rodiče. Cestování a poznávání zemí světa podle hudby, architektury, 
zvířat.
Podvečer poezie – mladá generace recitátorů se sešla společně s dospělými a společně připravili večer poezie.
Programy pro školy – nejrůznější témata jsou zpracovávána dle nových poznatků práce s dětmi, je podporována aktivní účast 
v programech, práce ve skupinách na společném projektu. Děti se učí pracovat s informacemi, získávat je z více zdrojů, 
umět je používat.
Akademie 3. věku – cyklus přednášek pro seniory. 



Rok 2013 v knihovnách Zlínského kraje

9

Místní knihovna Zdounky

Soutěž o moudrou sovu – vědomostní soutěž prověřila znalosti dětí z historie i z našich pověstí.
Noc s Kleopatrou přiblížila malým posluchačům dějiny starého Egypta i vládkyni Kleopatru. Děti se při poutavém vyprávění 
ocitly v době faraonů, pyramid, mumií a hieroglyfů.
Rej strašidel – vědomostní, sportovní i výtvarné soutěžení v maskách strašidel.

Obecní knihovna Rajnochovice

Pravidelná spolupráce se školní družinou. Děti navštěvují knihovnu každý měsíc.
O pejskovi a kočičce – starší čtenáři předčítají mladším kamarádům, účast v soutěži Celé Česko čte dětem.
Čtvrtek s Václavem Čtvrtkem – připomenutí známého spisovatele i pohádek, luštění tajenky.
Čarodějnice – zvyky a tradice, kouzla a lektvary i let na koštěti – to vše v knihovně
Dinosauři – ukázky z knih o dinosaurech si pro své mladší kamarády připravil žák 5. třídy.
Prázdninové hrátky pro všechny děti.
Ježkovo tajemství – podzimní povídání a předčítání z knihy Ježkovo tajemství.
Čertovská knihovna – nechyběla oblíbená pohádka o čertech ani čertovské hádanky a soutěže – o nejhezčí čertovský škleb, 
blekot nebo koulení očima. Všichni účastníci si zasloužili čertovskou odměnu.

Obecní knihovna Roštění

Maškarní karneval s výrobou masek v knihovně.
Čteme dětem – spolupráce s MŠ na projektu Celé Česko čte dětem.
Co je to knihovna – pravidelné návštěvy dětí z MŠ.
Začarovaná pohádka – akce pro děti v knihovně zakončena pálením čarodějnic.
Povídání s Martou Zapletalovou – beseda s regionální spisovatelkou pro dospělé.
Mikulášská besídka – příprava vystoupení, programu a organizace akce pod hlavičkou knihovny.

Obecní knihovna Jankovice

Čteme si z knížek od Ježíška – akce pro děti.
Maminkám k svátku – pásmo.
Pasování čtenářů – akce pro děti.
Pleteme z proutí – výtvarná dílna v knihovně.
Advent v knihovně – Zdobíme perníčky.

Obecní knihovna Kyselovice

Slavná minulost Velké Moravy – beseda pro dospělé.
Noc s Andersenem – akce pro děti.
Vánoční hvězdy – výtvarná dílna v knihovně.

Obecní knihovna v Bojanovicích

Noc s Andersenem – knihovna se již potřetí zapojila do celoevropské akce. 
Vázání adventních věnců, výroba vánočních svícnů a ozdob.
Tradiční výtvarná dílna v knihovně pro dívky a ženy, doplněná výstavou a doporučením knih ze současné české literatury.

Obecní knihovna Záříčí

Večerníčkovy pohádky – akce pro děti a jejich rodiče.
Skřítek s lucernou – beseda o pohádkách, o skřítcích.
Vánoční knihovna – akce pro děti s vyhodnocením nejaktivnějšího čtenáře.

Obecní knihovna Žeranovice

Žeranovice v 19. století, Žeranovice v 1. polovině 20. století, Žeranovický rodák Rudolf Janovský – přednášky pro dospělé.
Pozvání do knihovny – seznámení s knihovnou – knihovnické lekce pro děti z MŠ a ZŠ.

Obecní knihovna Rymice

Vědomostní soutěž – soutěžící postupuje po soutěžním poli a plní jednotlivé úkoly. Soutěž je dlouhodobá a motivuje děti 
k návštěvě knihovny.



KNIHOVNY ZLÍNSKÉHO KRAJE 2013

10

Obecní knihovna na Rusavě

Spolupráce knihovny se školní družinou – besedy – Měsíc knihy – Jaro je tu – Ilustrátoři dětských knih – Pracujeme s kni-
hou – Knihy o Vánocích.
Tajuplná Afrika – beseda pro dospělé.

Místní knihovna v Cetechovicích

Večer světlušek – aby se dětem lépe poslouchalo předčítání z Broučků, vydali se nejprve malí broučci s lampiony na večerní 
procházku potemnělou obcí. Cestu jim vyznačovaly rozsvícené dýně, které před domy připravili rodiče.

Obecní knihovna Karolín

Knihovna spolupracuje s MŠ – děti pravidelně dochází na besedy do knihovny.
Den poezie – beseda pro dospělé.
Čtení na pokračování – pro děti.

Obecní knihovna Přílepy

Planeta obrů – literární beseda o holešovském Drásalovi.
Planeta knih – vznik a dějiny písma – pro žáky ZŠ.

Obecní knihovna Míškovice

Soutěž o nejlepšího čtenáře – soutěž pro děti – vyhrává ten, kdo se počtem přečtených knih posune nejvýše na metru.

Obecní knihovna v Podhradní Lhotě

Tradiční jsou výtvarné dílny v knihovně – Jarní a velikonoční výzdoba oken – Malování na sklo a kameny – Vánoční 
vystřihovánky.

OKRES UHERSKÉ HRAdIŠTĚ

Knihovna Bedřicha Beneše Buchlovana 

Noc s Andersenem se konala na devíti místech v Uherském Hradišti. Přímé vstupy z Noci s Andersenem v KBBB zařadilo 
do vysílání hlavní zpravodajství České televize, průběžné informace se objevovaly i ve zpravodajstvích všech televizních 
stanic, v rozhlasu a také v celostátních časopisech a novinách. Vzácným hostem se stala konzulka Dánského velvyslanectví 
v ČR, paní Lise Schouboe.
Hradišťské sluníčko – festival k podpoře a propagaci dětského čtenářství, jehož týdenní náplň zajišťuje knihovna. V průběhu 
festivalu se uskutečnilo pasování 330 prvňáčků uherskohradišťských škol na čtenáře, konala se série čtených večerníčků, 
uskutečnilo se vystoupení ilustrátora Františka Petráka, filmové představení Čtyřlístek aj.
Ex libris 2013 – výtvarná soutěž pro děti i dospělé, které se zúčastnilo 105 soutěžících, nejlepší práce byly vybrány do 
sborníčku vydanému k literární soutěži.
Píšu povídky, píšu básně – čtrnáctý ročník literární soutěže, které se zúčastnilo 258 dětí.
Kurzy počítačové gramotnosti, kurzy trénování paměti – v roce 2013 se uskutečnilo 22 kurzů za účasti 379 osob.
Setkávání v knihovně, dejme tomu v úterý – besedy, přednášky (Arnošt Goldflam, Lázeňská módní abeceda – komponovaný 
literární pořad, diskotéka Jiřího Černého, Poetická degustace, Knihovna plná andělů, Kroj na Uherskohradišťsku, Nedělní 
kávička s knihovnou, Neznámí hrdinové s Pavlem Taussigem, cestovatelské besedy).

Místní knihovna Babice

Prázdninové hraní v knihovně, návštěva ZOO, Týden knihoven s lampionovým průvodem, výlet za pověstmi kraje a mnoho 
dalších akcí.
Den pro dětskou knihu – vystoupení s hercem Tomášem Šulajem.

Místní knihovna Boršice

Tradiční průvod světlušek.

Městská knihovna Kunovice

Literární soutěž – Čtenářské pasy, 2. ročník.
Vašíček: Fantastické záhady – beseda.
Feng Shui – cyklus přednášek.



Rok 2013 v knihovnách Zlínského kraje

11

Městská knihovna Staré Město

Putování Velkomoravským Starým Městem – ke 1150. výročí Cyrila a Metoděje.
Vánoční jarmark v knihovně.

Městská knihovna Uherský Brod

Beseda s Kateřinou Tučkovou.
O osobnostech rodu Kauniců – přednáška PhDr. Miroslavy Polákové.
Akademie volného času – Dámský klub.

Místní knihovna Modrá

Jak se peče chleba
Beseda s Kateřinou Tučkovou a Kateřinou Dubskou.

Místní knihovna Košíky

Divadelní představení, švestkový festival, Historie – Košíky ve fotografii.

OKRES VSETÍN 

Masarykova veřejná knihovna Vsetín 

Literární besedy: např. s Josefem Holcmanem, Petrem Hruškou, Marií Svatošovou, Radkou Denemarkovou, Adamem 
Borzičem, Annou Johanou Nyklovou. 
Modelování á la komiks – přijď si vyrobit vlastní komiksovou postavu.
Hravá moucha pomáhá Světlušce – další setkání fanoušků stolních her tentokrát spojené s charitativní sbírkou.
Jsi na tahu! – Mezinárodní den her v Tvé knihovně – hraní ve velkém – deskovky známé i neznámé, PC hry (s projekcí), 
turnaj „Kámen, nůžky, papír“.
Další zajímavé akce: Noc literatury 2013 – společné hlasité čtení současné evropské literatury na tradičních i netradičních 
místech Vsetína za přítomnosti vsetínských osobností. Společné čtení – co čtou senioři, Čteme pro radost – co čtou lidé 
z médií, Čteme pro děti v nemocnici, Společné čtení v Charitě Vsetín, Čteme pro radost, aneb Jsem student, tedy čtu…

Městská knihovna Rožnov pod Radhoštěm

Tradiční akce: 18. Podzimní putování s broučky Valašským královstvím, Cestovatelské večerníčky na kamenech, Město v mé 
paměti, Hudební pokojíčky (houslový, violoncellový, klavírní) – úspěšný cyklus setkání u hudebních nástrojů a o nich, spojený 
s muzicírováním nejmladších, ale také zkušenějších muzikantů.
Letní procházky pamětí města – v průběhu července a srpna proběhly prezentace jednotlivých průvodců pamětí města 
vydaných v rámci projektu Město v mé paměti a všechny vycházky se setkaly se zájmem veřejnosti. 
Po pašeráckých stezkách – výprava rožnovských knihovníků a seniorů se uskutečnila z Gruně na Bílý Kříž – ve spolupráci 
s občanským sdružením Zdravý Rožnov. 

Městská knihovna Valašské Meziříčí

Tradiční akce: Čtenář roku – knihovna ocenila své nejvěrnější – dětské čtenáře a rodiny čtenářů, První rok ve škole – první 
krok do knihovny, Klíčování druháků – s pasováním pomáhal ilustrátor Adolf Dudek, Meziříčská muzejní noc, Adoptuj 
panenku a zachráníš dítě.
Knihotoč – putování knih po regionu s MVK Vsetín a MěK Rožnov pod Radhoštěm.
Den poezie – akce Gymnázia Valašské Meziříčí a Mateřské školy v Krhové, děti malovaly a skládaly pohádku.

Obecní knihovna Horní Lideč

Pasování prvňáčků na rytíře krásného slova, Podzimní putování s broučky – ve spolupráci s mateřskou školou.
Kreativní kurzy – výroba šperků, broží, mýdla, podzimní dekorace.
Akce pro širokou veřejnost – např. s Vandou Vrlovou, autorkou knížek o bylinkách, cestopisná beseda o Iránu a další.



KNIHOVNY ZLÍNSKÉHO KRAJE 2013

12

Základní knihovna Jablůnka

Tradiční akce: Prázdninová knihovna, Celé Česko a Jablůnka čte dětem – jarní a podzimní část.
Projektové dopoledne o Karlu Jaromíru Erbenovi, spojené s výtvarnou soutěží s tematikou z jeho knížek.
Soutěž v recitaci, výtvarná a literární soutěž Mé nejoblíbenější místo v Jablůnce.
Soutěž o nejlepšího dětského čtenáře Cesta za knihou – čtenářské pasy byly rozdány 35 zájemcům z řad dětí.

Knihovny v obcích Dolní Bečva, Hutisko-Solanec, Valašská Bystřice, Vidče, Prostřední Bečva

Besedy a knihovnické lekce pro žáky místních ZŠ a MŠ ve spolupráci s Městskou knihovnou Rožnov pod Radhoštěm. 
Lekce informačního vzdělávání jsou určeny žákům od 1. do 9. třídy ZŠ. Lekce navazují na Rámcový vzdělávací program 
pro ZŠ a rozvíjejí u žáků jednotlivé gramotnosti (čtenářská, informační, mediální, jazyková…) a pomáhají zdokonalovat 
komunikativní kompetence a sociální dovednosti.
Ostatní akce: Noc s Andersenem (Valašská Bystřice), Pasování prvňáčků na čtenáře (Hutisko-Solanec, Valašská Bystřice, 
Vidče, Dolní Bečva), Podzimní putování s Broučky (Valašská Bystřice, Hutisko-Solanec), čtenářský kroužek (Valašská Bys-
třice, Vidče).

Knihovny v obcích Branky, Jarcová, Kladeruby, Loučka, Velká Lhota, Zašová, Kunovice, Veselá, Poličná

Exkurze a besedy pro žáky ZŠ, MŠ a školní družiny, soutěže pro děti, O poklad strýca Juráša (Jarcová, Branky, Kladeruby), 
Pochod broučků na Velké Lhotě, Pasování prvňáčků za čtenáře knihovny v Zašové, Noc s Andersenem (Veselá), přednášky 
ve spolupráci s OÚ a dalšími složkami obce (Poličná). 

Obecní veřejná knihovna v Kateřinicích

V knihovně se schází kroužek šachistů a místní Klub seniorů.

Obecní knihovna v Ratiboři

Hodiny literatury v knihovně.
Noc s Andersenem.

Místní knihovna Liptál

Beseda s Arnoštem. Goldflamem ve spolupráci MVK Vsetín.

Obecní knihovna Halenkov

Pasování prvňáků na čtenáře – děti dostaly knihu Zdeňka Svěráka – Když se zamiluje kůň.
Karneval a Dětský den, lampiónový průvod s ohňostrojem, adventní koncert v kostele.

Místní knihovna Horní Bečva

Pasování prvňáčků, pravidelná setkávání příznivců rodinných konstelací, přednášky na různá témata („trojbeseda“ o čtení 
s dyslektiky i s názornou výukou, autogramiáda a beseda s Vladimírou Klimeckou).

Veřejná knihovna Hovězí

Beseda se seniory – seznámení s knihovnou, novinky, práce s PC…
Kutírna – pravidelné schůzky žen a dívek, tvoření podle námětů z knih v knihovně.
Při knihovně funguje amatérský divadelní soubor Na ploše.

Městská knihovna Karolinka 

Literární besedy pro žáky základní školy, knihovnické lekce pro děti MŠ, Noc s Andersenem.
Autorské čtení Jana Svitáka, Samizdatová literatura.
Cestopisné přednášky s promítáním diapozitivů.

Městská knihovna Kelč

Besedy o knihovně a o knihách pro Odborné učiliště Kelč a MŠ. 
Beseda s Rodinným centrem Slůně – ukázky nových knih.

Obecní knihovna Nový Hrozenkov

Besedy pro ZŠ a MŠ.



Rok 2013 v knihovnách Zlínského kraje

13

Obecní knihovna Valašská Polanka

Besedy pro děti ZŠ a MŠ, pro klienty denního stacionáře.
Soutěž O poklad strýca Juráša.
Pasování prvňáčků na čtenáře.
Výroba adventních věnců, Velikonoční tvoření…

Místní knihovna ve Velkých Karlovicích

Besedy a knihovnické lekce.

Místní knihovna Zubří

Pasování prvňáčků na čtenáře, knihovnické lekce pro první třídy, MŠ.
Cestopisná beseda.
Dětský sportovní den.
Den města.

OKRES ZLÍN

Krajská knihovna Františka Bartoše ve Zlíně

Slavnostní otevření nové knihovny, 27. 9. 2013 – celý den v knihovně a před budovou probíhaly zábavné akce pro veřejnost 
a komentované prohlídky. Zajímavou akcí bylo Poslední písmeno – zapojení návštěvníků do stěhování posledních knih do 
nové budovy formou „lidského řetězu“. Maskot oddělení pro děti, kocour Miloš, četl dětem pohádky.
Literární jaro Zlín 2013 – festival proběhl ve dnech od 4. do 12. 4. Jeho hosty byli Sylva Fischerová, Vladimír Karfík, Jaroslav 
Kovanda, Jakub Grombíř, František Horka, Milan Libiger, Tomáš Lotocki, Petr Odehnal, Petr Palarčík, František Petrák, 
Markéta Hejkalová, Jiří Trávníček a Jiří Stránský. Hudební část besed zajistily komorní soubor Musica Minore, kapela 
Ležérně a vleže a Zlínské jazzové smyčce. 
Malovaná abeceda – internetová soutěž o nejlepší výtvarné ztvárnění vybraného písmene abecedy libovolnou technikou. 
Čtení a poslouchání pro všechny – autorská čtení současných křesťanských autorů v rámci projektu Velehrad 2013. Dalšími 
aktivitami byla výběrová bibliografie Cyrilometodějský Velehrad v literatuře (http://old.kfbz.cz/cmv/), historické přednášky 
v rámci cyklu Rozumíme historii?! a cyklus besed pro základní školy Cyril a Metoděj v historii Moravy.
Den pro dětskou knihu – program pro celou rodinu: výtvarná dílna Z drátků malí kamarádi čtou si s námi taky rádi, diva-
delní představení Vánoční hra, aneb Co andělé zvěstovali, výstava a vyhodnocení soutěže Zvířátka v zimě, registrace dětí 
do knihovny zdarma. 
Vánoční řetěz – čtení inspirované Vánocemi: Součástí pořadu byla prodejní výstavka výrobků Centra služeb postiženým 
Zlín, o. p. s. 
Cyklus pořadů s hudební tematikou – např. Osobnosti hudební scény, Giuseppe Verdi, Wolfgang Amadeus Mozart atd. 

Městská knihovna v Brumově-Bylnici

Nebojme se strašidel – zábavné dopoledne pro žáky ZŠ Brumov-Bylnice a ZŠ Návojná.
Malování na chodník – MDD pro děti z MŠ Družby, Svatý Štěpán a ZŠ a PŠ Návojná.
Pasování žáků 2. ročníku ZŠ Brumov-Bylnice.

Městská knihovna Fryšták

Makedonie – země v srdci Balkánu – cestopisná přednáška Barbory Machové. Součástí besedy byl dokument, jehož hlavní 
aktérkou byla patnáctiletá Ivona žijící na makedonském venkově a bezprostředně prožívající jeho proměny.
Knižní podzimmark na základní škole – to vám byla smršť! Sedmero krabic vyřazených knih a několik ročníků časopisů mezi 
dětmi zmizelo během necelé třičtvrtěhodinky. Podařilo se tedy osvobodit všechny potenciální zajatce sběrných surovin.
Beseda o dobrovolnictví, Bulharsku a Portugalsku – povídání se dvěma mladými lidmi z Portugalska a Bulharska, kteří se 
rozhodli věnovat jeden rok dobrovolnické službě ve Fryštáku. 

Městská knihovna v Luhačovicích

Výstava k ukončení okupace v Luhačovicích.
Beseda se spisovatelkou Kateřinou Tučkovou.
Beseda se spisovatelem Vlastimilem Vondruškou. 



KNIHOVNY ZLÍNSKÉHO KRAJE 2013

14

Knihovna Boženy Benešové Napajedla

Beseda se spisovatelkou Klárou Janečkovou.
O perníkové chaloupce – knihovnice pro děti připravily dramatizaci známé pohádky. Děti si pohádku zahrály a od hodné 
ježibaby dostaly perníček.
Vánoční strom splněných přání – před Vánocemi byl pro dětské čtenáře připraven Vánoční strom splněných přání. Na pa-
pírovou baňku mohly napsat, jaký dárek si přejí dostat. Nejdřív se ujistily, zda dárek opravdu dostanou, a pak se daly do 
díla. Samozřejmě, že si nejvíce přály počítače, tablety, mobily, ale objevily se i ušlechtilejší dárky jako památníčky, polštářky, 
zvířátka a dokonce i knihy, což bylo povzbuzující.
1 150 let od cyrilometodějské misie na Velké Moravě – přednáška Věry Kramářové.
Umíme ještě slovensky? – kvíz pro seniory. Vyhlášení výsledků bylo doplněno o seznámení s knihovnou, vyprávění o nových 
knihách a těm, kteří do knihovny nechodí, bylo nabídnuto členství zdarma.

Městská knihovna Otrokovice

Ekvádor a Galapágy – cestovatelská beseda s rodinou Márových.
Badatel – interaktivní beseda zaměřená na tradice a zvyky Židů. V souvislosti s tímto tématem byla uspořádaná výstava 
Zmizelí sousedé a exkurze do holešovské synagogy.
Autorské čtení se spisovatelkou Irenou Obermannovou.
Malované Vánoce – beseda s ilustrátorem Adolfem Dudkem.

Městská knihovna Slavičín

Na přástkách – zvykoslovné dopoledne pro žáky ZŠ (draní peří, vyprávění o dobách našich předků, ochutnávka starodáv-
ných pokrmů).
Autorské čtení Kateřiny Tučkové z knihy Žítkovské bohyně.
S knížkou nad hlavou – veselé knihovnické nocování dětí ze ZŠ. Proběhly tvořivé dílničky, literární soutěže, skupinové hry, 
pohádky pana starosty. Vše končilo výpravou do tajemných katakomb s překvapením.
Týden her a četby – celotýdenní čtenář a jiné aktivity pro tábor R-ega – nízkoprahového zařízení pro mládež.
Mongolsko pohledem dobrovolníka – série cestopisných besed Marcely Janáčkové. Součástí byly multikulturně zaměřené 
interaktivní hry, soutěže, fotoprojekce a ochutnávka pravého mongolského čaje.

Městská knihovna ve Slušovicích

Pasování prvňáčků na čtenáře knihovny.
Dvě dopoledne s dětmi z příměstského tábora Slušovjánku.
Dopoledne pro maminky s dětmi – každé první úterý v měsíci. Čtení, hraní a povídání v dětském koutku knihovny.

Místní lidová knihovna ve Štítné nad Vláří

Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka – knihy byly předány při slavnostním pasování na čtenáře.
115. výročí založení knihovny ve Štítné – děti tvořily záložky, které byly vystaveny v knihovně. 
Tátové a mámy, čtěte si s námi – každé pondělí dopoledne přicházejí do knihovny rodiče s malými dětmi a knihovnice je 
seznamuje s vhodnými knihami pro děti.
1 150 výročí příchodu Cyrila a Metoděje – soutěž pro děti ze ZŠ.

Městská knihovna Valašské Klobouky

Noc s Andersenem – pravidelná akce, při které děti zažijí spoustu zábavy, her a dobrodružství. Akce byla výjimečná pří-
tomností starosty města Dalibora Maniše a ředitele Kulturního a vzdělávacího střediska VS Jaroslava Balouška. Oba se stali 
kapitány a svým družstvům pomáhali plnit úkoly při bojových hrách a hledání pohádkového pokladu, kterým byl dort v 
podobě knihy čekající na malé Anderseny v kanceláři pana starosty na městském úřadě.
Pohádková knihovna – pro děti z MŠ bylo připraveno zábavné dopoledne, na kterém nechyběla Křížovka plná pohádek 
nebo soutěž Kdo kde bydlí.
Podzimní tvoření – pracovní dílnička byla připravena pro děti z Dětského domova ve Smolině. Z krásných podzimních listů 
děti tvořily barevné stromy. Hotové výrobky poté zkrášlily prostory knihovny.



Rok 2013 v knihovnách Zlínského kraje

15

Městská knihovna Josefa Čižmáře Vizovice

Soutěžní výstava fotografií – 3. ročník projektu Střední školy oděvní a služeb obor fotograf a knihovny na téma Fotografická 
ilustrace mé oblíbené knihy.
Pravdivý příběh byzantských věrozvěstů Konstantina a Metoděje – beseda pro dospělé čtenáře s PhDr. Miroslavem Vaškových 
ze Slováckého muzea v Uherském Hradišti.
S knihovnou do přírody – 11. ročník výšlapu na Janovu horu spojený s povídáním Za pověstmi Vizovic, opékáním špekáčků 
a hledáním pokladu.

Obecní knihovna v Březové

Noc s Andersenem.

Místní knihovna Hostišová

Etiopie očima evropské babičky – cestopisná beseda se Svatavou Nováčkovou.

Obecní knihovna Lutonina

Beseda s dětmi ke Dni matek.

Obecní knihovna Rokytnice

Písmo, vznik knihy – beseda pro děti ze ZŠ.
Vánoce – beseda pro děti z MŠ a ZŠ.

Obecní knihovna v Rudimově

Rok 2012 v knihovně – výstava fotografií.

Obecní knihovna Vlachovice

Perníkové šmoulování – zdobení perníčků.

Místní knihovna ve Žlutavě

Beseda pro děti ZŠ a MŠ s ilustrátorem dětských knih Adolfem Dufkem.



KNIHOVNY ZLÍNSKÉHO KRAJE 2013

16

Ediční činnost – výběr z edičních počinů knihoven

Knihovna Bedřicha Beneše Buchlovana

Píšu povídky, píšu básně, je mi těžko, je mně krásně: 2013: tentokrát na volné téma: literární soutěž. Sborníček prací z literární 
soutěže, kterou pořádá Knihovna Bedřicha Beneše Buchlovana v Uherském Hradišti.

Krajská knihovna Františka Bartoše 

Knihovny Zlínského kraje : činnost a výsledky veřejných knihoven 2012. ISBN 978-80-86886-44-2.
ZVUK Zlínského kraje : časopis pro kulturu a společenské dění. Zlín : KKFB, Muzeum jihovýchodní Moravy ve Zlíně, Muze-
um regionu Valašsko, Slovácké muzeum Uherské Hradiště, Muzeum Kroměřížska. 1990–. Čísla: jaro/léto a podzim/zima 
2013. ISSN 1214-0139.

Masarykova veřejná knihovna Vsetín

Sborník Nikdy není pozdě začít – sborník dalšího vzdělávání
Sylaby – Studijní materiály k výukovému modulu Aktivní občan a rozvoj lokálních prostředí a regionů
Sylaby – Studijní materiály k výukovému modulu Lidská práva a společensko-právní gramotnost
Sylaby – Studijní materiály k výukovému modulu Občanské vzdělávání
Zpravodaj Masarykovy veřejné knihovny Vsetín – vychází každý měsíc 

Městská knihovna Rožnov pod Radhoštěm

SOBOTKA, Richard. Betlémy: věčná inspirace. Vyd. 1. Rožnov pod Radhoštěm: Městská knihovna Rožnov pod Radhoštěm, 
příspěvková organizace, 2013. ISBN 978-80-87334-19-5.
Vzpomínky na Josefa Tvarůžka – rožnovského archiváře a kronikáře. Napsala Doubravka Vejmelková. Edice Milé tisky, 
sv. č. 6, ISBN 978-80-87334-18-8.
Cesty za dobrodružstvím. Almanach dětských literárních prací je výsledkem městského kola O poklad strýca Juráša. 

Městská knihovna Valašské Meziříčí

Knihovníci na radnici : Zprávy včasné, co se děje v Krásně. Valašské Meziříčí, vychází od roku 2005. 
Dvouměsíčník informací o dění v knihovně s přílohou kulturně-historických výročí Meziříčské kalendárium. 



Rok 2013 v knihovnách Zlínského kraje

17

Ocenění knihoven
Oceňování knihoven a knihovníků připravila krajská knihovna ve spolupráci s odborem kultury a památkové péče Kraj-
ského úřadu Zlínského kraje a knihovnami pověřenými výkonem regionálních funkcí.
Cílem akce bylo upozornit na činnost veřejných knihoven a jejich přínos k rozvoji knihovnických a informačních služeb 
a ocenit mimořádnou práci knihovníků. Komise složená ze zástupců pověřených knihoven, krajské knihovny a odboru 
kultury hodnotila knihovny na základě několika kritérií: statistické ukazatele, péče o knihovní fond a vzhled knihovny, 
plnění standardů veřejných knihovnických a informačních služeb, mimořádné aktivity knihovny. Čtyři knihovny získaly 
titul Knihovna roku 2013 Zlínského kraje: Městská knihovna Holešov, Základní knihovna Jablůnka, Městská knihovna 
Slavičín, Obecní knihovna Starý Hrozenkov. Vybrané knihovnice/knihovníci obdrželi zvláštní uznání za vynikající práci 
v knihovnách: Jaroslav Dvouletý (Obecní knihovna v Břestku), Mgr. Jarmila Odstrčilová (Obecní knihovna Žeranovice), 
Bc. Pavel Zajíc (Městská knihovna Rožnov pod Radhoštěm), Anna Zapletalová (Městská knihovna Fryšták). Otakar Maléř 
z Obecní knihovny v Petrůvce získal diplom za celoživotní aktivitu v oblasti knihovnictví.

Titul Knihovna roku je zaměřen na ocenění činnosti vesnických knihoven a je těsně provázán se soutěží Vesnice roku, 
kterou každoročně organizuje Spolek pro obnovu venkova s dalšími vyhlašovateli. V roce 2013 získala titul Knihovna roku 
Zlínského kraje Obecní knihovna v Ratiboři vedená Michaelou Jakubíkovou. Knihovna byla oceněna především za velmi 
příjemné prostředí, plnění většiny knihovnických standardů a aktivitu knihovníka.
Jedná se o neprofesionální knihovnu, jejímž zřizovatelem je obec Ratiboř. V rámci regionálních funkcí knihoven poskytuje 
této knihovně metodickou pomoc, výměnné soubory knihovních dokumentů a další standardní služby Masarykova veřejná 
knihovna Vsetín. V knihovně se schází děti v literárním kroužku, knihovna pořádá pravidelné akce pro děti, jako Noc 
s  Andersenem a Pasování žáků 1. třídy na čtenáře. V knihovně probíhají exkurze a besedy pro školy, výstavky obrázků dětí 
apod. Dětští čtenáři se účastní literárních soutěží, především soutěže „O poklad strýca Juráša, kterou pořádá Masarykova 
veřejná knihovna Vsetín. Knihovna poskytuje příjemný prostor pro setkávání nejen dětí, ale také seniorů. Pravidelně se 
v prostorách knihovny schází tři skupiny starších občanů – „kluby důchodců“. Tato setkání navazují na výpůjční dobu 
knihovny. V knihovně během školního roku probíhal kurz angličtiny a pravidelně se zde schází členové Klubu zahrádkářů. 
Knihovna se podílí také na dalších akcích pro veřejnost.

Ocenění Základni knihovny 
Jablůnka

Ocenění Obecní knihovny 
Starý Hrozenkov

Knihovnice Obecní knihovny 
v Ratiboři při slavnostním předávání 
diplomů v Zrcadlové kapli NK ČR

Ocenění Městské knihovny Slavičín

Ocenění Městské knihovny Holešov



18

KNIHOVNY ZLÍNSKÉHO KRAJE 2013

VýKON REgIONáLNÍcH fUNKcÍ KNIHOVEN VE ZLÍNSKÉM KRAJI

V roce 2013 zajišťovaly výkon regionálních funkcí ve Zlínském kraji tři knihovny pověřené výkonem regionálních funkcí 
a krajská knihovna s celkovým počtem pracovních úvazků 16,7. Krajská knihovna Františka Bartoše ve Zlíně, příspěvková 
organizace, plnila a koordinovala výkon regionálních funkcí pro 397 zaregistrovaných základních knihoven ve Zlínském 
kraji tak, jak jsou definovány v § 11 odst. 4 knihovního zákona č. 257/2001 Sb. Pro okres Zlín vykonávala regionální funkce 
KKFB. Na základě smluvního vztahu pověřila KKFB výkonem regionálních funkcí pro základní knihovny:
•	pro okres Kroměříž Knihovnu Kroměřížska – příspěvkovou organizaci (KK)
•	pro okres Uherské Hradiště Knihovnu Bedřicha Beneše Buchlovana, příspěvkovou organizaci (KBBB)
•	pro okres Vsetín Masarykovu veřejnou knihovnu Vsetín (MVK). 

Výkon regionálních knihovnických služeb byl v roce 2013 zaměřen na propagaci a plnění nových standardů veřejných 
knihovnických a informačních služeb, s čímž souvisela pomoc při tvorbě a aktualizaci webových stránek knihoven, zpří-
stupnění on-line katalogů knihoven a retrospektivní zápis knihovních fondů. 
Krajská a pověřené knihovny zajišťovaly pro obsluhované knihovny Zlínského kraje tyto regionální služby: 
•	nákup, zpracování, distribuci výměnných souborů,
•	poradenskou a konzultační činnost,
•	pomoc při zavádění nových informačních technologií,
•	 vzdělávání knihovníků,
•	pomoc při revizi a aktualizaci knihovních fondů,
•	 zpracování knihovních fondů zakoupených z prostředků obcí. Zpracování knihovních fondů zakoupených z prostředků obcí za-

hrnuly KKFB a KK do objednávky služeb u profesionálních knihoven, MVK a KBBB zajišťovaly tuto činnost vlastními pracovníky.
Během roku byla společně s pověřenými knihovnami připravena koncepce výkonu regionálních funkcí knihoven ve Zlín-
ském kraji do roku 2017, která byla předána odboru kultury a strategickému odboru krajského úřadu k připomínkování.

Nákup, zpracování a distribuce výměnných souborů

Výměnný fond (VF) je budován z finančních prostředků rozpočtu Zlínského kraje a je součástí knihovních fondů krajské 
a pověřených knihoven. Vynaložené finanční prostředky na VF v roce 2013 byly 1 889 029 Kč a tvořily 20 % z celkové částky. 
Úbytek VF byl 1 110 knihovních jednotek.
Průměrně obdržela každá obsluhovaná knihovna tři soubory knih (v roce 2012 to bylo 2,5 souborů). V roce 2013 bylo z RF 
do výměnných souborů nakoupeno 10 877 titulů knih a audioknih. Soubory celkově obsahovaly 72 925 svazků – o 5 394 
svazků méně než v předchozím roce.

Poradenská a konzultační činnost

Oproti předchozímu roku celkový počet vykonaných konzultací a metodických návštěv mírně klesl. V rámci této služby 
bylo v kraji obslouženo 419 knihoven. Toto číslo zahrnuje i knihovny paměťových institucí a školní knihovny, které často 
s metodiky také konzultují své problémy. Ze všech akcí bylo 516× jednáno přímo se zástupci obcí.
Krajská, pověřené a další profesionální knihovny zpracovaly 323 statistických výkazů a sumářů KULT V 12.01 za rok 2012. 

Pomoc při zavádění nových informačních technologií

Služba zahrnovala pomoc s řešením základních problémů servisu software, instalaci a údržbu knihovnických programů, generování 
a aktualizaci souborných katalogů, servis programu pro evidenci knihovních fondů a pro evidenci a cirkulaci výměnného fondu aj.
KKFB a pověřené knihovny se postupně snaží, aby všechny knihovny v kraji měly provedenu retrokonverzi fondu a měly 
alespoň jednoduchou webovou stránku. Knihovny, které již mají svůj knihovní fond v elektronické podobě, mají webovou 
stránku a příslušný software, umísťují na web odkaz na svůj on-line katalog knih.

 
Počet knihoven, které splňují 

k 31. 12. 2012
Počet knihoven, které splňují

k 31. 12. 2013
Kompletní retrokonverze fondu 176 189

Webová stránka knihovny 227 248

Elektronický katalog na internetu 175 196



19

Výkon regionálních funkcí knihoven ve Zlínském kraji

V roce 2013 přibylo 13 knihoven, ve kterých byla provedena retrokonverze fondu. Retrokonverzi knihovního fondu má 
provedenu celkem 71 % obsluhovaných knihoven kraje. Bylo vytvořeno 21 nových webových stránek knihoven. Na webo-
vých stránkách obecních knihoven přibylo 21 on-line katalogů. 
Během roku 2013 se stav elektronických služeb obecních knihoven výrazně zlepšil. Stále zůstává hlavním úkolem pokra-
čování v retrokonverzi knihovních fondů a práce na tvorbě a aktualizaci webových stránek knihoven.

Vzdělávání knihovníků

V roce 2013 se uskutečnilo v kraji celkem 64 vzdělávacích akcí, což je o 12 akcí více než v loňském roce. Průměrně se jedné 
vzdělávací akce pořádané pověřenými knihovnami nebo krajskou knihovnou účastnilo 18 knihovníků. Průměrně trvala 
jedna vzdělávací akce 4 hodiny.
KKFB uspořádala pro knihovníky kraje a okresu Zlín 21 vzdělávacích akcí. Pro pracovníky menších knihoven bylo opět 
organizováno Knihovnické minimum. V průběhu roku 2013 se uskutečnilo 8 kurzů počítačové gramotnosti, které byly 
podpořeny z programu MK ČR – VISK 2.
Pověřené knihovny uspořádaly 43 vzdělávacích akcí pro knihovníky, které byly zaměřeny na tato témata: informační vzdě-
lávání uživatelů, specifika komunikace s Romy, práci s dětským čtenářem, Biblioterapii, seznámení se samoobslužným 
systémem SelfCheck, trendy rozvoje knihoven apod.
Pověřenými knihovnami byly pořádány exkurze do Krajské knihovny Františka Bartoše ve Zlíně, do Obecní knihovny 
Ratíškovice nebo do profesionální knihovny v Jablůnce a do nově otevřené neprofesionální knihovny v Růžďce. 
Krajského semináře, který pořádala KKFB v MVK Vsetín, se zúčastnilo 39 knihovníků Zlínského kraje. Na semináři zazněly 
příspěvky: Koncepce rozvoje knihoven ČR (PhDr. Richter, NK ČR), Zásady regionálních funkcí knihoven ve Zlínském kraji 
v kontextu s celostátní koncepcí rozvoje knihoven (PhDr. Friedlová a Ing. Tomancová, KKFB), Výsledky Analýzy věkové, 
vzdělanostní a platové situace v knihovnách Zlínského kraje v porovnání s ČR; knihovnické profese v Národní soustavě 
povolání (Mgr. Houšková, SKIP ČR), Priorita koncepce – podpora vytváření knihovních fondů, podpora doplňování cizo-
jazyčné literatury (PhDr. Kašpárková, Knihovna Kroměřížska).
V kraji probíhají rovněž semináře zaměřené primárně na dobrovolné knihovníky, někdy jsou přizváni i starostové těchto 
knihoven. 
•	Setkání knihovníků a starostů okresu Vsetín 
•	Setkání zřizovatelů a knihovníků neprofesionálních knihoven okresu Kroměříž
•	Setkání starostů a knihovníků okresu Uherské Hradiště (Quo vadis, knihovny?)
•	Setkání starostů obcí a knihovníků okresu Zlín 

Obsahem seminářů bylo: statistika – zhodnocení dosažených výsledků v roce 2012, plnění standardů VKIS, trendy rozvoje 
knihoven, marketing služeb systému knihoven a hodnocení efektivity knihoven, výměna zkušeností knihoven, novinky 
v regionální literatuře, databáze regionálních osobností a článků o regionu, oceňování knihoven, image knihovny a další 
aktuální témata.
Porady byly připraveny jednak KKFB a pověřenými knihovnami pro své profesionální knihovníky a jednak profesionální-
mi knihovnami pro knihovníky neprofesionálních knihoven. V roce 2013 se uskutečnilo 29 porad, kterých se zúčastnilo 
329 knihovníků.

250

200

150

100

50

0

Počet knihoven, které nemají

Přibylo v roce 2013

Počet knihoven, které splňují k 31. 12. 2012

Kompletní 
retrokonverze fondu

227

Webová stránka
knihovny

175

Elektronický katalog
na internetu

3
21

13

176

62

21

55

Výkon regionálních funkcí knihoven ve Zlínském kraji



20

KNIHOVNY ZLÍNSKÉHO KRAJE 2013

Pomoc při revizi a aktualizaci knihovních fondů

Služba je zaměřena na ochranu knihovního fondu. Revize probíhaly podle stanoveného pětiletého plánu. Aktualizace kni-
hovních fondů zahrnuje činnosti, jako např. probírku knihovního fondu po obsahové stránce, zápis staršího knihovního 
fondu do databáze, vyřazovaní knihovních jednotek, přebalování, značení abecední i znaky MDT apod. Revize knihovního 
fondu byla provedena v 59 knihovnách (zrevidováno 163 829 knihovních jednotek) a aktualizace fondu ve 129 knihovnách 
(zaktualizováno 112 759 knihovních jednotek).

Nákup a zpracování knihovního fondu z prostředků obcí

Po dohodě s provozovateli obsluhovaných knihoven provádí nákup knih pověřené knihovny v Uherském Hradišti a Vsetíně 
a na základě objednávky služeb knihovníci profesionálních knihoven, ale v několika případech si provozovatelé a knihovníci 
obsluhovaných knihoven provádí nákup knih sami. Zpracování knihovního fondu zakoupeného z prostředků obcí provádí 
pověřené knihovny v Uherském Hradišti a Vsetíně a na základě objednávky služeb další profesionální knihovny. Celkem 
bylo nakoupeno 10 644 svazků pro 121 knihoven. Zpracováno bylo 25 523 svazků pro 257 knihoven.

Veřejné knihovny okresu Kroměříž
V okrese Kroměříž zajišťovala a koordinovala výkon regionálních funkcí pro 109 zaregistrovaných základních knihoven 
a poboček těchto knihoven Knihovna Kroměřížska. Ta podporovala činnost knihoven v okrese, pomáhala zajistit kvalitu 
a dostupnost veřejných knihovnických a informačních služeb občanům kroměřížského okresu, zabezpečovala informovanost 
neprofesionálních knihovníků i zřizovatelů knihoven o novinkách a změnách v oblasti knihovnictví.
Na výkonu regionálních služeb se podílely kromě Knihovny Kroměřížska:
•	Městská knihovna v Bystřici pod Hostýnem
•	Městská knihovna Holešov
•	Městská knihovna v Chropyni
•	Městská knihovna Morkovice

Poskytování knihovnických a informačních služeb v rámci regionálních funkcí pro neprofesionální knihovny středisek 
Kroměříž, Kvasice, Koryčany a Zdounky zajišťovala Knihovna Kroměřížska.
K datu 1. 1. 2013 byla zrušena pobočka Knihovny Kroměřížska – Drahlov. Po celý rok 2013 byla uzavřena pobočka Velké 
Těšany (Obecní knihovna Bařice), jelikož zde probíhá celková rekonstrukce budovy.
Do nových a větších prostor byla přestěhována knihovna na Rusavě (knihovna byla vybavena novým nábytkem) a Lhotě 
u Pačlavic (pobočka knihovny Pačlavice).
Úpravy interiérů se uskutečnily v  knihovnách: Počenice (vymalováno, nová podlahová krytina, nové regálové vybavení), 
Němčice (stavební úprava interiéru, vymalováno, nová okna, nová podlahová krytina), Bělov a Rajnochovice (výměna 
oken, vymalováno), Bezměrov a Zástřizly (stavební úpravy interiéru, vymalováno), Ludslavice a Střílky (vymalováno).
V průběhu září byla uzavřena profesionální knihovna Morkovice – knihovna se stěhovala do náhradních prostor, které 
však nejsou vyhovující. Od 1. 10. byl obnoven provoz pro veřejnost. Umístění knihovny v lepších prostorách je plánováno 
do roku 2016.
V rámci projektu VISK 3 získaly pro rok 2013 dotaci knihovny: Městská knihovna Holešov, Městská knihovna Hulín a Obecní 
knihovna Třebětice. V rámci projektu Knihovna 21. století získala dotaci Knihovna Kroměřížska.
Regionální pracoviště Knihovny Kroměřížska buduje od roku 2007 Souborný katalog pro veřejné knihovny okresu Kroměříž. 
Dosud je proveden zápis knihovního fondu do AKS Clavius REKS ve 24 neprofesionálních knihovnách.
WWW katalogy knihoven jsou dostupné z webové stránky Knihovny Kroměřížska – www.knihkm.cz/katalog.html – i ze 
stránek konkrétních knihoven nebo obcí. 67 neprofesionálních knihoven má vytvořeny webové stránky. Z toho 14 knihoven 
využívá domény svého provozovatele, na jehož webové stránce mají umístěný odkaz.
Informace k programu regionálních funkcí jsou dostupné na webových stránkách Knihovny Kroměřížska v sekci Služby – 
www.knihkm.cz/sluzby/pro-knihovny.html.



21

Výkon regionálních funkcí knihoven ve Zlínském kraji

Veřejné knihovny okresu Uherské Hradiště
V okrese Uherské Hradiště pracuje 87 obsluhovaných knihoven a jejich poboček. V roce 2013 se na zajišťování výkonu 
regionálních služeb podílely vedle Knihovny Bedřicha Beneše Buchlovana knihovny:
•	Místní knihovna Bílovice
•	Městská knihovna Bojkovice
•	Místní knihovna Ostrožská Nová Ves
•	Obecní knihovna ve Starém Hrozenkově
•	Knihovna Františka Kožíka Uherský Brod

Se všemi zúčastněnými městy a obcemi (76) zůstaly v platnosti uzavřené smlouvy o spolupráci z roku 2003.
Spolupráce s městskými a obecními úřady spočívá v pravidelné komunikaci a vysvětlování nezastupitelné funkce knihovny 
v obci.  Začátkem roku 2013 byla činnost zaměřena hlavně na ukončení programu PIK Ministerstvem kultury ČR a na další 
řešení připojení knihoven na internet. Aktualizace probíhají ponejvíce v knihovnách, kde se knihy zapisují do automati-
zovaného systému Clavius-REKS a kde se chystají revize knihovního fondu.
Retrokonverze byla ukončena v knihovnách obcí: Nedakonice, Újezdec u Osvětiman, Žítková, Rudimov, Šumice a Traplice. 
V elektronické podobě ještě není knihovní fond obcí Částkov, Staré Hutě a Vážany.
V dotačním programu MK ČR VISK 3 byly úspěšné knihovny v Bánově, Košíkách a Stříbrnicích s žádostí na zakoupení 
výpůjčního modulu programu Clavius-REKS. Koncem roku požádaly o dotaci na rok 2014 na nákup výpůjčního protokolu 
další obecní úřady, pomoc při formulování žádosti byla poskytnuta 6 žadatelům.
Knihovnický automatizovaný systém Clavius-REKS modul katalogizace mají všechny knihovny regionu, některé obecní 
úřady začínají dokupovat výpůjční modul, který je již ve 23 knihovnách.
Do nových zrekonstruovaných prostor byla přestěhována knihovna v Jankovicích a Tučapech, knihovna ve Veletinách byla 
vybavena novým nábytkem. 
Během roku byla vyhodnocena soutěž o nejlepší knihovnu/knihovníka okresu Uherské Hradiště. Na předních místech se 
umístily knihovny ve Slavkově, Boršicích a Modré. Knihovnice byly oceněny na setkání starostů na podzim 2013. V rámci 
krajské soutěže byla vyhodnocena Obecní knihovna Starý Hrozenkov a ocenění za dlouholetou práci obdržel Jaroslav 
Dvouletý z knihovny Břestek, která oslavila 100. výročí založení. 
Informace k programu regionálních funkcí jsou dostupné na webových stránkách Knihovny Bedřicha Beneše Buchlovana 
v sekci Pro knihovny – www.knihovnabbb.cz/cz/pro_knihovny.

Veřejné knihovny okresu Vsetín
V okrese Vsetín pracuje 79 obsluhovaných knihoven a v roce 2013 se na zajišťování výkonu regionálních služeb podílely 
vedle Masarykovy veřejné knihovny Vsetín knihovny:
•	Obecní knihovna Horní Lideč
•	Základní knihovna Jablůnka
•	Městská knihovna Rožnov pod Radhoštěm
•	Městská knihovna Valašské Meziříčí

MVK Vsetín přestěhovala v únoru roku 2013 pobočku dětského oddělení Trávníky do centrální budovy. Tím došlo ke 
snížení počtu poboček MVK Vsetín ze tří na dvě. 
V knihovně v Růžďce byla dokončena rekonstrukce a v knihovně byl zahájen od září opět provoz.
K 1. 1. 2013 vznikly dvě nové obce, Krhová a Poličná, které se osamostatnily od města Valašské Meziříčí. Obě obce zřídily 
postupně obecní knihovnu. Středisko Valašské Meziříčí tak nyní pečuje celkem o 16 knihoven. Obecním úřadům v Krhové 
a v Poličné byla poskytnuta metodická i praktická pomoc při zřízení a evidenci knihoven, obecním úřadům byly předány 
seznamy movitého majetku, vázané přírůstkové seznamy a další materiály potřebné k činnosti obou knihoven.
Dokončena byla rekonstrukce prostor pro knihovnu v Choryni, kam byla v září přestěhována a zahájila zde provoz. V červ-
nu byla přestěhována také knihovna Velká Lhota do nového prostoru, který byl upraven v rámci budovy obecního úřadu, 
kde se nacházela knihovna i dříve. Knihovna je nově vybavena dětským koutkem, sedacím nábytkem, novým výpůjčním 
pultem, prostor je barevně vymalován, položena je nová podlahová krytina. 

Výkon regionálních funkcí knihoven ve Zlínském kraji



22

KNIHOVNY ZLÍNSKÉHO KRAJE 2013

Provozovateli knihoven byly provedeny rekonstrukce prostor nebo úpravy interiérů knihoven obcí: Prostřední Bečva (vy-
malováno, přestavěn nábytek, budova zateplena, nová okna a dveře), Kateřinice (vyměněna oken), Ratiboř (vymalováno, 
nové doplňky), Liptál (nové regály, nový výpůjční pult), Janová (knihovna rozšířena, vznikl koutek pro dětskou literaturu, 
bylo vymalováno), Prlov (celková rekonstrukce prostor, nová podlahová krytina, nové regály, vymalováno, zřízen dětský 
koutek), Pozděchov (vymalováno, výměna oken), Lhota u Vsetína (výměna elektrických rozvodů), Lešná (vyměněna okna), 
Hovězí (nové pojízdné boxy na kolečkách, poličky), Valašská Polanka (vyměněna okna, možnost připojení na internet přes 
wi-fi). V knihovnách v Hošťálkové, ve Študlově a v Prostřední Bečvě byla dokončena retrokonverze knihovního fondu 
a zahájeno půjčování přes počítač. 
V knihovně Horní Bečva byla v měsících červenci a srpnu rozšířena výpůjční doba, protože knihovna slouží i jako infor-
mační centrum pro turisty. Také v knihovně v Novém Hrozenkově byla rozšířena výpůjční doba o prázdninách.
Knihovna Halenkov vystavuje na každé své i obecní akci banner, který propaguje zdejší knihovnu a připomíná 130. výročí 
jejího založení.
Obec Ratiboř se účastnila soutěže Vesnice roku 2013 ve Zlínském kraji a získala diplom za vzorné vedení obecní knihovny. 
Knihovna byla za Zlínský kraj nominována do celostátní soutěže Knihovna roku.
V roce 2013 proběhla dvakrát cirkulace výměnných fondů. 71 jarních, 72 podzimních a 14 souborů sestavených z mluveného 
slova na CD nosičích. Tentokrát po pětiletém cirkulačním období došlo k prostřídání výměnných okruhů a k aktualizaci 
knihovních jednotek ze všech jarních cirkulačních souborů.
V projektu VISK 3 v roce 2013 uspělo celkem 25 obcí a knihoven. Z dotace bylo hrazeno zpřístupnění katalogu knihovny 
na internetu – v knihovnách v Zubří, Horní Bečvě a v Kateřinicích. Na zavedení vyšší verze www OPAC katalogu získala 
dotaci Městská knihovna Valašské Meziříčí. Knihovna v Kelči mohla díky tomuto projektu zkvalitnit a rozšířit služby ve 
svých pobočkách. Místní knihovna v Prostřední Bečvě obdržela dotaci na zavedení automatizovaného knihovního systému. 
Neprofesionální knihovny v obcích Choryně, Kunovice, Kladeruby, Lešná, Police, Huslenky, Ústí u Vsetína, Zděchov, Liptál 
a Lhota u Vsetína získaly dotaci na přechod na vyšší verzi programu. Knihovny v Malé Bystřici, Mikulůvce, Oznici, Pržně, 
Růžďce, Leskovci, Janové, Senince a Pozděchově získaly dotaci na editační OPAC, který umožní zavést v těchto knihovnách 
automatizovaný výpůjční systém.
V grantovém programu Knihovna 21. století uspěly 3 knihovny: Masarykova veřejná knihovna Vsetín s jedním projektem; 
Městská knihovna Rožnov pod Radhoštěm se 2 projekty a Městská knihovna Valašské Meziříčí s jedním projektem.
Soutěž O nejlepší knihovnici/knihovníka okresu Vsetín pokračovala i v roce 2013. Hlavní kritéria hodnocení vycházejí 
z celoročních statistických výsledků. V březnu 2013 na Setkání knihovníků a starostů okresu Vsetín proběhlo slavnostní 
vyhlášení vítězů za rok 2012. V kategorii profesionálních knihovnic zvítězila Věra Povalačová z Obecní knihovny Horní 
Lideč, v kategorii dobrovolných knihovníků 1. místo obsadil Ing. Antonín Novosad z Místní knihovny Kladeruby. 
Webové stránky má v okrese Vsetín zřízeno 45 neprofesionálních knihoven. 
Informace k programu regionálních funkcí jsou dostupné na webových stránkách Masarykovy veřejné knihovny Vsetín 
v sekci Služby – Pro knihovny: www.mvk.cz/knihovna/vsetin/pro-knihovny-10056/.

Veřejné knihovny okresu Zlín
V okrese Zlín pracuje 119 obsluhovaných knihoven a v roce 2013 se na zajišťování výkonu regionálních služeb podílely 
vedle Krajské knihovny Františka Bartoše ve Zlíně knihovny:
•	Městská knihovna Brumov-Bylnice
•	Městská knihovna Fryšták
•	Městská knihovna Luhačovice
•	Knihovna Boženy Benešové Napajedla
•	Městská knihovna Otrokovice
•	Městská knihovna Slavičín
•	Městská knihovna Slušovice
•	Místní lidová knihovna Štítná nad Vláří
•	Městská knihovna Josefa Čižmáře Vizovice
•	Městská knihovna Valašské Klobouky 



23

Výkon regionálních funkcí knihoven ve Zlínském kraji

Během roku 2013 byly provedeny estetické úpravy, případně stěhování v těchto knihovnách: Dešná (nový PC), Drnovice 
(PC, záložní zdroj, scanner, MS Office), Držková (rozšíření a úprava stávajících prostor), Haluzice (nový regál), Hostišo-
vá (zateplení budovy, výměna oken, nový PC, dataprojektor a plátno), Loučky (nový PC, scanner, tiskárna), Ludkovice 
(vymalování, vyměněna okna, snížen strop), Lutonina (výměna oken, vymalováno), Mysločovice (nový regál na uložení 
výměnného fondu), Nedašov (vymalováno, nové osvětlení, snížen strop, nové regály, stolky pod PC, odkládací stěna, vý-
půjční stůl a PC), Nedašova Lhota (stěhování do zrekonstruovaných prostor, nové regály, výpůjční pult a 2 stoly pod PC), 
Oldřichovice (vymalováno, nový koberec a regály), Petrůvka (nová okna), Pozlovice (zrekonstruována knihovna), Rokytnice 
(upraven vstup do knihovny, zřízena čítárna), Rudimov (2 PC, notebook, dataprojektor), Spytihněv (nové regály, stůl pod 
PC), Šanov (vymalováno, vyměněny regály), Tichov (stěhování knihovny do patra budovy, nový dětský koutek s hračkami 
a společenskými hrami, regály, stůl pod PC, vymalováno), Trnava (přestěhována do budovy hasičské zbrojnice), Újezd 
(nový výpůjční pult, vymalovaná chodba a schodiště), Veselá (stěhování do rekonstruovaných prostor obecního úřadu, 
nové vybavení knihovny – regály, nábytek, sedací nábytek), Vlachovice (stěhování knihovny do budovy kulturního domu, 
nový výpůjční pult, regály, stolek, koberec pro děti, žaluzie), Vlčková (stěhování knihovny do nových prostor), Vysoké Pole 
(stěhování do zrekonstruovaných prostor obecního úřadu, nová okna, regály i nábytek, nový koberec, sedací nábytek pro 
děti), Zádveřice (oprava střechy a sádrokartonu, vymalováno), Želechovice (přestavěny regály a sedací nábytek, odstraněny 
na knihy nevhodné skříňky).
O dotaci VISK 3 na zkvalitnění a rozšíření služeb si na letošní rok úspěšně zažádaly knihovny: Dešná, Drnovice, Hostišová, 
Loučka, Pozlovice, Rudimov, Spytihněv, Tichov, Velký Ořechov, Žlutava. Z městských knihoven dotaci využily Valašské 
Klobouky. 
Automatizovaný knihovní systém využívá celkem 36 neprofesionálních knihoven okresu. 
Jarní výměnné soubory nebyly v letošním roce cirkulovány. Soubory jsou postupně sváženy do krajské knihovny, kde jsou 
knihy odepsány ze souborů a prozatím uloženy ve skladu. Následovat bude vyřazení opotřebovaných svazků a aktualizace 
fondu. Nové jarní výměnné soubory obsahují 47 knih, letní výměnné soubory 55 knih a podzimní obsahují 130 knih.
Vyhlášení výsledků soutěže O nejlepší knihovnici/knihovníka okresu Zlín proběhlo na semináři setkání starostů obcí 
a knihovníků okresu Zlín, který se uskutečnilo v dubnu 2013. 
Elektronický katalog má na internetu 73 knihoven (v roce 2013 přibylo 11 on-line katalogů). Webové stránky má 76 ne-
profesionálních knihoven (pouze jedna knihovna nemá webové stránky).
Krajská knihovna výkon regionálních funkcí pověřenými a dalšími profesionálními knihovnami průběžně sleduje a kon-
troluje. Informace k programu regionálních funkcí jsou dostupné na webových stránkách Krajské knihovny Františka 
Bartoše ve Zlíně – www.kfbz.cz/rf.htm. 

Výkon regionálních funkcí knihoven ve Zlínském kraji



24

KNIHOVNY ZLÍNSKÉHO KRAJE 2013

PLNĚNÍ STANdARdU VEŘEJNýcH KNIHOVNIcKýcH
A INfORMAčNÍcH SLUŽEb V ROcE 2013 

Vymezení standardu veřejných knihovnických a informačních služeb (dále jen VKIS) vycházelo z aktualizovaného metodic-
kého pokynu MK ČR k vymezení standardu VKIS poskytovaných knihovnami zřizovanými a/nebo provozovanými obcemi 
a kraji na území České republiky vydaného v roce 2011. Hodnoty indikátorů stanovených standardem jsou definovány 
jako optimální, což znamená, že jejich dosažení garantuje dobré podmínky pro poskytování služeb uživatelům knihoven.
Pro účely vyhodnocení standardu Krajská knihovna Františka Bartoše využila statistická data o činnosti veřejných knihoven 
Zlínského kraje za rok 2013. Krajská knihovna každoročně vyhodnocuje plnění standardů a výsledky prezentuje na poradách 
a seminářích určených knihovníkům kraje, při jednáních s provozovateli knihoven a na www.kfbz.cz v sekci Knihovnám. 
Standard knihovnických služeb vymezují následující kategorie a indikátory.

Vymezení jednotlivých standardů
Hodnoty indikátorů stanovených standardem VKIS byly definovány jako optimální, což znamená, že jejich dosažení ga-
rantuje dobré podmínky pro poskytování VKIS uživatelům.
Hodnoty ukazatelů jsou uváděny v osmi velikostních kategoriích obcí – viz tabulka:

Standard Kategorie obcí

do 500 
obyvatel

do 1000 
obyvatel

do 3000 
obyvatel

do 5000 
obyvatel

do 10 000 
obyvatel

do 20 000 
obyvatel

do 40 000 
obyvatel

nad 40 000 
obyvatel

Provozní doba 
knihovny týdně 5–10 hod. 5–15 

hod.
15–23 
hod.

23–28 
hod.

28–40 
hod.

40–45 
hod.

45–50 
hod.

50 a více 
hod.

Tvorba knihovního 
fondu

30–45 Kč / obyvatel

10 % roční obnovy fondu ve volném výběru

Plocha knihovny   60 m2 na 1000 obyvatel

Studijní místa 4–5 6–8 9–10 10–18 20–28 28–70 70–120 120 a více

Přístup k internetu 
(počet stanic) 1–2 2 2–3 3–5 5–10 10–15 15–20 20 a více

Webová prezentace 
knihovny Mají splňovat všechny kategorie. 

Elektronický katalog 
na internetu   Splňují obce nad 500 obyvatel.

Pracovníci knihovny 
a jejich vzdělávání

48 hodin odborného vzdělávání na jednoho pracovníka  
(8 hodin v knihovnách s provozní dobou menší než 10 hodin).



25

Plnění standardu veřejných knihovnických a informačních služeb v roce 2013

Plnění sledovaných kritérií v roce 2013

Kritérium Doporučeno pro
Počet knihoven, u nichž se 

kriterium sleduje
Splnilo 

knihoven
Splnilo %

Provozní doba pro veřejnost všechny knihovny 302 75 25
Náklady na knihovní fond všechny knihovny 302 51 17
75 % k. j. ve volném výběru všechny knihovny 302 295 98
10% obnova knihovního fondu všechny knihovny 302 9 3
Studijní místa všechny knihovny 302 206 68
Počet stanic veřejného internetu všechny knihovny 302 207 69
Web knihovny všechny knihovny 302 297 98

Elektronický katalog
knihovny v obcích 
nad 500 obyvatel

205 182 89

Plocha knihovny pro uživatele
knihovny v obcích 
nad 1000 obyvatel

106 31 30

Web knihovny

75 % k. j. ve volném výběru

Počet stanic veřejného internetu

Studijní místa

Elektronický katalog

Provozní doba pro veřejnost

Náklady na knihovní fond

Plocha knihovny pro uživatele

10% obnova knihovního fondu

297
302

295
302

207

206

182
205

75

51

31
106

9

302

302

302

302

302

Splnilo knihoven Počet knihoven, u nichž se kriterium sleduje

Plnění standardu veřejných knihovnických a informačních služeb v roce 2013



26

KNIHOVNY ZLÍNSKÉHO KRAJE 2013

Plnění standardů v letech 2008–2013
  Splnilo knihoven

Kritéria 2008 2009 2010 2011 2012* 2013
Provozní doba knihovny pro veřejnost týdně 62 66 68 67 73 75
Nákup knihovního fondu 64 62 66 74 48 51
Roční přírůstek knihovních jednotek 134 139 128 136 – –
Procento obnovy KF – – – – 8 9
75 % knihovních jednotek ve volném výběru – – – – 294 295
Plocha knihovny pro uživatele – – – – 31 32
Počet studijních míst pro uživatele 167 182 185 195 198 206
Počet stanic veřejného internetu 196 199 200 196 196 207
Web knihovny 121 155 201 257 278 297
Elektronický katalog – – – – 163 182
Vzdělávání** – – – – –  36

* V roce 2012 byly vyhodnoceny nové indikátory podle aktualizovaného metodického pokynu MK ČR.

** Standard se vyhodnocuje na krajské úrovni od r. 2013.

V roce 2013 knihovny plnily standardy lépe než v roce předchozím. Ke zlepšení došlo zvláště u kritéria počtu stanic s ve-
řejným internetem, webových stránek knihoven, elektronických katalogů knihoven.
Standard nákladů na knihovní fond a procenta obnovy knihovního fondu mnoho knihoven neplní, tento problém je pře-
devším u knihoven v malých obcích. 
Zřizovatelé knihoven, které neplní většinu standardů, by měli být o situaci informováni a upozorněni na nezbytnost zlepšení 
služeb svých knihoven, ačkoliv ne vždy jsou podmínky pro plnění alespoň minimálních hodnot standardů VKIS ve měs-
tech a obcích ideální. Metodici krajské knihovny a knihoven pověřených výkonem regionálních funkcí musí se zřizovateli 
knihoven pravidelně komunikovat a přispívat ke zkvalitnění služeb veřejných knihoven Zlínského kraje.



27

Krajský rozbor číselných výsledků veřejných knihoven Zlínského kraje za rok 2011/2012

KRAJSKý ROZbOR čÍSELNýcH VýSLEdKů VEŘEJNýcH KNIHOVEN ZLÍNSKÉHO KRAJE 
ZA ROK 2012/2013

  Celkem
Knihovny  

s profesionálními pracovníky

Knihovny 
s neprofesionálními 

pracovníky

  2012 2013 2012 2013 2012 2013

KNIHOVNÍ FOND 2 961 712 2 988 949 2 151 105 2 173 579 810 607 815 370

Počet svazků na 1 obyvatele 5,0 5,1 5,4 5,5 4,4 4,3

% svazků naučné literatury z celkového počtu KF 32,5 32,33 36,6 36,4 21,8 21,37

Přírůstek knihovních jednotek 101 826 100 009 81 968 80 220 19 858 19 789

Úbytek knihovních jednotek 80 265 73 039 46 138 48 468 34 127 24 571

% obnovy KF ve volném výběru 4,2 3,9 5,1 4,5 2,5 2,4

REGISTROVANÍ UŽIVATELÉ 88 041 88 842 72 029 72 639 16 012 16 203 

% čtenářů z počtu obyvatel 15,0 15,2 18,0 18,4 8,6 8,5

Čtenáři do 15 let 24 760 25 075 18 935 19 282 5 825 5 793

% čtenářů do 15 let z celkového počtu čtenářů 28,1 28,2 26,3 26,5 36,4 35,8

NÁVŠTĚVNÍCI 2 519 918 2 683 498 2 311 903 2 445 331 208 015 238 167 

Počet návštěv na 1 čtenáře 28,6 30,2 32,1 33,7 13,0 14,7

Fyzičtí návštěvníci 1 648 788 1 587 954 1 482 456 1 416 698 166 332 171 256 

Virtuální návštěvy webových stránek 1 321 793 1 461 970 1 033 688 1 060 934 288 105 401 036 

VÝPŮJČKY 5 118 347 4 862 633 4 647 457 4 382 015 470 890 480 618 

Počet výpůjček na 1 obyvatele 8,7 8,3 11,6 11,1 2,5 2,5

Obrat knihovního fondu 1,7 1,6 2,2 2,4 0,6 0,6

Výpůjčky pro dospělé 3 405 842 3 300 764 3 111 684 2 999 463 294 158 301 301

% výpůjček naučné literatury z celkového počtu
výpůjček pro dospělé 28,3 27,0 29,7 28,5 13,0 12,1

Výpůjčky pro čtenáře do 15 let 727 147 670 713 619 407 560 106 107 740 110 607

% výpůjček pro čtenáře do 15 let z celkového 
počtu výpůjček 14,2 13,8 13,3 12,8 22,9 23,0

% výpůjček naučné literatury pro čtenáře do 15 let  
z celkového počtu výpůjček pro čtenáře do 15 let 21,4 21,6 21,3 21,9 21,6 19,8

Výpůjčky periodik 888 488 809 767 819 673 741 254 68 815 68 513

% výpůjček periodik z celkového počtu výpůjček 17,4 16,7 17,6 16,9 14,6 14,3

DALŠÍ ÚDAJE            

MVS, MMVS (uspokojené požadavky) 13 476 12 951 12 852 11 853 624 1 098

Kulturní akce 5 037 5 039 4 300 4 232 737 807

Vzdělávací akce 704 897 664 817 40 80

Vydané publikace 12 18 12 18 0 0

Počet počítačů pro uživatele 809 890 390 467 419 423

z toho připojených na internet 770 828 357 413 413 415

Zaměstnanci knihoven – přepočtený stav 252,85 257,725 250,43 254,49 2,42 3,235

Prostředky na nákup KF (v Kč) 17 640 902 17 403 276 14 942 361 14 825 345 2 698 541 2 577 931



28

KNIHOVNY ZLÍNSKÉHO KRAJE 2013

SROVNáNÍ VYbRANýcH UKAZATELů ZA ObdObÍ 2008–2013

2008 2009 2010 2011 2012 2013
Uživatelé 89 553 86 591 87 521 88 396 88 041 88 842 
Uživatelé do 15 let 25 389 23 792 23 603 24 184 24 760 25 075 
Návštěvníci fyzičtí 1 413 378 1 460 274 1 525 437 1 606 880 1 648 788 1 587 954 
Návštěvníci internetu (v knihovně) 216 528 205 286 214 839 197 030 179 985 176 399 
Návštěvníci on-line služeb - 567 137 685 050 754 363 871 130 1 095 544 
Výpůjčky 4 983 354 4 916 414 4 950 211 5 027 473 5 118 347 4 862 633 
Kulturní a vzdělávací akce 4 952 4 991 5 268 5 389 5 741 5 936 

* Od roku 2009 se do celkového počtu návštěvníků započítávají také návštěvníci kulturních a vzdělávacích akcí, návštěvníci, kteří využívají internet 
v knihovně a návštěvníci on-line služeb. 

Registrovaní uživatelé

85 000
86 000

87 000

88 000
89 000

90 000

Návštěvníci fyzičtí

1 200 000
1 300 000

1 400 000

1 500 000
1 600 000

1 700 000

Návštěvníci internetu v knihovně

0

50 000

100 000
150 000

200 000

250 000

Návštěvníci on-line služeb

0

500 000

1 000 000

1 500 000

Výpůjčky

4 600 000

4 800 000

5 000 000

5 200 000

Kulturní a vzdělávací 
akce pro veřejnost

4 000
4 500

5 000

5 500
6 000

6 500

Uživatelé do 15 let

22 000

24 000

23 000

25 000

26 000



29

Statistické rozbory 2011/2012 – knihovny s profesionálními pracovníky

ST
AT

IS
TI

cK
É 

R
O

Zb
O

R
Y 

20
12

/2
01

3 
– 

K
N

IH
O

VN
Y 

S 
PR

O
fE

SI
O

N
áL

N
ÍM

I P
R

Ac
O

VN
ÍK

Y
K

ni
ho

vn
í f

on
d

K
ni

ho
vn

í f
on

d 
 ce

lk
em

Po
če

t e
xe

m
pl

ář
ů 

pe
ri

od
ik

Po
če

t s
va

zk
ů 

na
 1

 o
by

va
te

le
R

oč
ní

 p
ří

rů
st

ek
Po

če
t p

ří
rů

st
ků

  
na

 1
 čt

en
ář

e
R

oč
ní

 ú
by

te
k

O
br

at
  

kn
ih

ov
ní

ho
 fo

nd
u

O
kr

es
 K

ro
m

ěř
íž

20
12

20
13

20
12

20
13

20
12

20
13

20
12

20
13

20
12

20
13

20
12

20
13

20
12

20
13

K
K

 K
ro

m
ěř

íž
18

4 
11

2
18

7 
60

2
21

0
20

7
6,

4
6,

5
7 

39
3

8 
28

4
1,

1
1,

3
3 

24
8

4 
79

4
2,

3
2,

1

By
st

řic
e 

p.
 H

os
tý

ne
m

41
 9

43
41

 7
43

85
78

5,
0

5,
0

2 
46

8
2 

48
9

1,
4

1,
4

1 
68

6
2 

68
9

1,
9

1,
8

H
ol

eš
ov

11
7 

14
8

11
7 

85
9

91
95

10
,0

10
,0

2 
16

5
2 

26
8

1,
2

1,
2

1 
29

2
1 

55
7

1,
2

1,
2

H
ul

ín
24

 7
73

25
 0

39
22

22
3,

5
3,

6
1 

26
1

55
7

1,
7

0,
8

34
5

29
1

1,
2

1,
0

C
hr

op
yn

ě
26

 0
92

26
 7

59
20

20
5,

0
5,

2
58

5
66

7
1,

1
1,

3
6

0
1,

4
1,

3

Ko
ry

ča
ny

16
 7

07
17

 2
73

11
11

5,
8

6,
0

62
5

56
6

1,
6

1,
4

17
7

0
1,

4
1,

1

Kv
as

ic
e

8 
86

9
9 

08
0

14
14

4,
0

4,
1

14
2

21
1

0,
3

0,
5

0
0

1,
5

1,
9

M
or

ko
vi

ce
25

 2
33

25
 9

54
30

30
8,

9
9,

2
77

0
72

6
1,

6
1,

5
2

5
0,

8
0,

7

Zd
ou

nk
y

13
 8

20
13

 9
91

6
6

6,
5

6,
6

48
5

52
6

1,
9

2,
0

67
3

35
5

0,
6

0,
7

C
el

ke
m

45
8 

69
7

46
5 

30
0

48
9

48
3

6,
4

6,
5

15
 8

94
16

 2
94

1,
2

1,
3

7 
42

9
9 

69
1

1,
7

1,
6

O
kr

es
 U

h.
 H

ra
di

št
ě

20
12

20
13

20
12

20
13

20
12

20
13

20
12

20
13

20
12

20
13

20
12

20
13

20
12

20
13

K
BB

B 
U

h.
 H

ra
di

št
ě

19
7 

83
9

19
8 

04
0

24
6

19
9

7,
7

7,
8

10
 3

20
8 

00
7

1,
3

0,
9

4 
88

1
7 

80
6

2,
0

1,
9

Ba
bi

ce
13

 2
77

13
 5

66
15

10
7,

6
7,

7
29

7
29

5
0,

9
1,

4
41

2
6

0,
8

0,
9

Bí
lo

vi
ce

13
 5

23
13

 3
05

10
10

7,
5

7,
3

23
2

23
0

1,
3

1,
5

5
44

8
0,

5
0,

4

Bo
jk

ov
ic

e
27

 3
67

27
 5

08
38

40
6,

0
6,

1
38

9
52

4
0,

6
0,

8
4 

51
1

38
3

0,
8

0,
8

Bo
rš

ic
e

12
 0

15
11

 4
87

25
27

5,
4

5,
2

34
1

31
5

1,
6

1,
3

34
1

84
3

0,
8

0,
8

Bu
ch

lo
vi

ce
14

 2
95

13
 8

62
19

19
5,

8
5,

7
26

6
29

2
0,

8
0,

8
1 

14
7

72
5

0,
7

0,
7

D
ol

ní
 N

ěm
čí

12
 6

58
12

 7
29

31
31

4,
2

4,
2

21
3

27
8

0,
7

0,
9

0
20

7
1,

2
1,

6

H
lu

k
19

 0
02

19
 0

82
20

20
4,

4
4,

4
58

8
55

0
1,

1
1,

1
20

0
47

0
1,

7
1,

5

Ku
no

vi
ce

24
 1

32
24

 6
03

18
21

4,
4

4,
5

58
0

47
5

1,
1

0,
9

45
4

0,
8

0,
7

N
iv

ni
ce

14
 0

70
13

 9
61

34
34

4,
2

4,
2

22
0

24
5

0,
6

0,
7

0
35

4
1,

4
1,

4

O
st

ro
žs

ká
 N

ov
á 

Ve
s

11
 9

83
12

 3
88

19
19

3,
5

3,
6

35
1

40
5

0,
9

1,
2

52
0

1,
4

1,
4

St
ar

é 
M

ěs
to

25
 5

91
25

 7
54

25
25

3,
8

3,
7

91
0

87
4

1,
5

1,
5

60
6

71
1

1,
1

1,
1

St
ar

ý 
H

ro
ze

nk
ov

15
 2

24
15

 2
74

13
21

16
,4

16
,4

16
6

22
4

1,
0

1,
3

37
17

4
0,

5
0,

6

St
rá

ní
12

 7
55

13
 0

48
30

47
3,

4
3,

5
30

9
32

1
0,

9
1,

0
71

28
0,

8
0,

7

U
he

rs
ký

 B
ro

d
59

 4
59

60
 5

38
94

93
3,

5
3,

6
1 

61
5

1 
10

7
0,

5
0,

3
2 

87
8

28
1,

8
1,

8

U
he

rs
ký

 O
st

ro
h

25
 0

99
24

 8
80

43
43

5,
7

5,
6

59
6

78
7

1,
6

1,
9

0
1 

00
6

0,
9

0,
8

V
lč

no
v

13
 4

66
13

 2
97

21
22

4,
4

4,
4

29
0

26
8

1,
1

1,
1

17
5

43
7

1,
0

0,
9

C
el

ke
m

51
1 

75
5

51
3 

32
2

70
1

68
1

5,
5

5,
5

17
 6

83
15

 1
97

1,
1

0,
8

15
 3

61
13

 6
30

1,
4

1,
4

Statistické rozbory 2012/2013 – knihovny s profesionálními pracovníky



30

KNIHOVNY ZLÍNSKÉHO KRAJE 2013

ST
AT

IS
TI

cK
É 

R
O

Zb
O

R
Y 

20
12

/2
01

3 
– 

K
N

IH
O

VN
Y 

S 
PR

O
fE

SI
O

N
áL

N
ÍM

I P
R

Ac
O

VN
ÍK

Y
K

ni
ho

vn
í f

on
d

K
ni

ho
vn

í f
on

d 
 ce

lk
em

Po
če

t e
xe

m
pl

ář
ů 

pe
ri

od
ik

Po
če

t s
va

zk
ů 

na
 1

 o
by

va
te

le
R

oč
ní

 p
ří

rů
st

ek
Po

če
t p

ří
rů

st
ků

  
na

 1
 čt

en
ář

e
R

oč
ní

 ú
by

te
k

O
br

at
  

kn
ih

ov
ní

ho
 fo

nd
u

O
kr

es
 V

se
tín

20
12

20
13

20
12

20
13

20
12

20
13

20
12

20
13

20
12

20
13

20
12

20
13

20
12

20
13

M
V

K
 V

se
tín

10
9 

90
4

11
1 

52
5

22
0

20
0

4,
1

4,
2

7 
98

6
7 

63
8

1,
3

1,
2

5 
82

2
6 

01
7

3,
8

3,
5

H
al

en
ko

v
14

 7
22

15
 2

73
26

26
6,

1
6,

3
43

3
55

1
1,

1
1,

4
0

0
1,

1
1,

1

H
or

ní
 B

eč
va

13
 9

50
14

 2
66

18
16

5,
7

5,
8

43
5

42
3

1,
5

1,
6

69
6

10
7

0,
8

0,
8

H
or

ní
 L

id
eč

11
 8

46
12

 2
27

10
4

8,
3

8,
7

26
3

38
1

0,
8

1,
2

1 
80

7
0

0,
8

0,
7

H
ov

ěz
í

8 
59

6
8 

97
0

7
7

3,
6

3,
7

32
2

37
4

1,
1

1,
1

0
0

0,
7

0,
6

Ja
bl

ůn
ka

12
 0

02
11

 5
69

14
13

5,
9

5,
7

40
1

37
1

1,
3

1,
3

1 
40

1
80

4
1,

1
1,

0

K
ar

ol
in

ka
17

 2
69

16
 6

88
12

13
6,

6
6,

3
46

8
48

1
1,

5
1,

6
0

1 
06

2
1,

5
1,

4

Ke
lč

16
 4

28
16

 6
20

28
25

6,
2

6,
3

51
1

53
6

1,
0

1,
0

29
2

34
4

1,
7

1,
5

N
ov

ý 
H

ro
ze

nk
ov

17
 4

45
16

 3
43

19
19

6,
4

6,
1

41
4

37
4

1,
2

1,
0

0
1 

47
6

0,
6

0,
7

Ro
žn

ov
 p

od
 R

ad
ho

št
ěm

67
 4

60
65

 2
37

12
4

11
8

4,
0

3,
9

2 
49

0
2 

66
6

0,
8

0,
9

1 
17

9
4 

88
9

4,
1

4,
1

Va
la

šs
ká

 P
ol

an
ka

8 
75

0
8 

24
8

0
0

6,
2

5,
8

26
4

16
9

1,
7

1,
1

0
67

1
0,

4
0,

4

Va
la

šs
ké

 M
ez

iří
čí

70
 3

99
62

 0
73

16
9

16
3

2,
6

2,
7

3 
84

8
3 

73
0

1,
2

1,
3

3 
69

5
2 

77
8

3,
8

4,
0

Ve
lk

é 
K

ar
lo

vi
ce

18
 4

18
18

 7
28

11
11

7,
3

7,
4

21
0

31
0

0,
6

1,
0

0
0

1,
1

1,
0

Zu
bř

í
19

 7
93

20
 2

88
40

42
3,

5
3,

6
76

9
80

5
1,

5
1,

5
0

31
0

2,
1

2,
2

C
el

ke
m

40
6 

98
2

39
8 

05
5

69
8

65
7

4,
1

77
18

 8
14

18
 8

09
1,

2
1,

1
14

 8
92

18
 4

58
2,

8
2,

8

O
kr

es
 Z

lín
20

12
20

13
20

12
20

13
20

12
20

13
20

12
20

13
20

12
20

13
20

12
20

13
20

12
20

13

K
K

FB
 Z

lín
49

2 
39

8
51

0 
74

9
3 

84
5

3 
98

1
6,

5
6,

8
20

 1
61

19
 5

17
1,

4
1,

5
2 

46
4

1 
16

6
2,

9
2,

5

Br
um

ov
-B

yl
ni

ce
36

 0
74

36
 9

73
57

39
6,

3
6,

6
1 

29
4

1 
17

5
1,

1
1,

0
17

1
27

6
1,

6
1,

3

Fr
yš

tá
k

20
 0

87
20

 2
39

32
34

5,
4

5,
4

46
4

51
9

1,
3

1,
3

48
4

36
7

0,
7

0,
7

Lu
ha

čo
vi

ce
26

 0
01

27
 1

52
78

78
5,

1
5,

3
1 

14
2

1 
23

0
1,

0
1,

0
1 

88
8

79
1,

9
1,

9

N
ap

aj
ed

la
28

 4
61

29
 3

56
42

45
3,

9
4,

0
1 

02
6

1 
16

5
0,

7
0,

8
25

4
27

0
3,

0
3,

0

O
tr

ok
ov

ic
e

57
 6

22
57

 7
56

77
65

3,
2

3,
2

1 
57

7
1 

82
8

0,
6

0,
8

1 
45

8
1 

69
4

2,
4

2,
3

Sl
av

ič
ín

37
 2

04
38

 2
68

79
78

5,
5

5,
8

1 
25

1
1 

35
3

0,
8

0,
8

33
3

28
9

2,
1

2,
1

Sl
uš

ov
ic

e
11

 0
22

12
 2

97
35

40
3,

7
4,

2
98

6
1 

28
1

1,
8

2,
1

73
5

6
1,

7
1,

5

Št
ítn

á 
na

d 
V

lá
ří

14
 2

98
14

 5
81

19
18

6,
3

6,
5

45
9

46
4

1,
3

1,
3

0
18

1
1,

2
1,

1

Va
la

šs
ké

 K
lo

bo
uk

y
28

 0
37

28
 0

07
61

62
5,

5
5,

5
60

8
86

4
0,

4
0,

5
56

5
89

4
2,

4
2,

2

V
iz

ov
ic

e
22

 4
67

21
 5

24
39

30
4,

8
4,

4
60

9
52

4
0,

7
0,

5
10

4
1 

46
7

1,
7

1,
6

C
el

ke
m

77
3 

67
1

79
6 

90
2

4 
36

4
4 

47
0

5,
6

5,
8

29
 5

77
29

 9
20

1,
1

1,
2

8 
45

6
6 

68
9

2,
6

2,
3



31

Statistické rozbory 2011/2012 – knihovny s profesionálními pracovníky

ST
AT

IS
TI

cK
É 

R
O

Zb
O

R
Y 

20
12

/2
01

3 
– 

K
N

IH
O

VN
Y 

S 
PR

O
fE

SI
O

N
áL

N
ÍM

I P
R

Ac
O

VN
ÍK

Y
R

eg
is

tr
ov

an
í u

ži
va

te
lé

, n
áv

št
ěv

ní
ci

Po
če

t r
eg

is
tr

ov
an

ýc
h 

už
iv

at
el

ů
Pr

oc
en

to
  

re
gi

st
ro

va
ný

ch
 

už
iv

at
el

ů 
z 

po
čt

u 
ob

yv
at

el

Po
če

t r
eg

is
tr

ov
an

ýc
h 

už
iv

at
el

ů 
do

 1
5 

le
t

Pr
oc

en
to

 u
ži

va
te

lů
 

do
 1

5 
le

t z
 ce

lk
ov

éh
o 

po
čt

u 
re

gi
st

ro
va

ný
ch

 
už

iv
at

el
ů

Po
če

t  
ná

vš
tě

vn
ík

ů
Po

če
t n

áv
št

ěv
 

na
 1

 čt
en

ář
e

Po
če

t v
ir

tu
ál

ní
ch

 
ná

vš
tě

v 
w

eb
u

O
kr

es
 K

ro
m

ěř
íž

20
12

20
13

20
12

20
13

20
12

20
13

20
12

20
13

20
12

20
13

20
12

20
13

20
12

20
13

K
K

 K
ro

m
ěř

íž
6 

65
8

6 
54

6
23

,1
22

,8
1 

71
3

1 
69

0
26

26
19

7 
02

0
20

3 
16

3
30

31
91

 7
47

93
 0

16

By
st

řic
e 

p.
 H

os
tý

ne
m

1 
77

4
1 

80
6

21
,2

21
,6

64
2

65
7

36
36

30
 2

17
30

 0
98

17
17

17
 9

58
32

 9
89

H
ol

eš
ov

1 
85

3
1 

88
1

15
,7

16
,0

51
4

55
2

28
29

55
 8

00
52

 0
19

30
28

5 
58

5
6 

84
1

H
ul

ín
73

2
73

0
10

,3
10

,4
24

7
28

7
34

39
11

 2
09

15
 2

90
15

21
17

 1
06

23
 4

97

C
hr

op
yn

ě
55

6
53

0
10

,7
10

,3
17

2
17

2
31

32
10

 3
02

10
 0

79
19

19
0

0

Ko
ry

ča
ny

39
9

39
6

13
,8

13
,9

14
4

13
8

36
35

9 
49

2
8 

24
4

24
21

6 
90

0
17

 2
66

Kv
as

ic
e

41
9

44
7

18
,8

20
,0

12
5

14
1

30
32

4 
39

2
5 

25
8

10
12

2 
42

8
2 

94
5

M
or

ko
vi

ce
48

4
47

5
17

,1
16

,8
15

6
14

8
32

31
8 

27
6

7 
81

0
17

16
40

0
1 

40
2

Zd
ou

nk
y

25
3

26
8

11
,8

12
,7

97
10

0
38

37
3 

37
1

3 
34

7
13

12
4 

30
3

4 
21

7

C
el

ke
m

13
 1

28
13

 0
79

18
,4

18
,4

3 
81

0
3 

88
5

29
30

33
0 

07
9

33
5 

30
8

25
26

14
6 

42
8

18
2 

17
3

O
kr

es
 U

h.
 H

ra
di

št
ě

20
12

20
13

20
12

20
13

20
12

20
13

20
12

20
13

20
12

20
13

20
12

20
13

20
12

20
13

K
BB

B 
U

h.
 H

ra
di

št
ě

8 
22

7
9 

22
0

32
,2

36
,2

1 
90

8
1 

82
3

23
20

30
8 

12
1

28
3 

43
9

37
31

94
 9

61
90

 2
84

Ba
bi

ce
31

9
21

8
18

,1
12

,4
93

81
29

37
3 

52
3

3 
12

0
11

14
12

 6
62

3 
32

9

Bí
lo

vi
ce

17
8

15
6

9,
8

8,
6

58
60

33
38

2 
27

7
2 

13
8

13
14

5 
57

5
1 

76
2

Bo
jk

ov
ic

e
66

4
69

7
14

,6
15

,4
20

7
21

8
31

31
11

 5
88

12
 4

55
17

18
1 

96
2

2 
30

1

Bo
rš

ic
e

21
1

25
2

9,
5

11
,3

59
73

28
29

3 
35

9
3 

36
3

16
13

2 
70

7
2 

69
5

Bu
ch

lo
vi

ce
33

6
35

2
13

,6
14

,4
61

67
18

19
3 

20
9

3 
14

0
10

9
10

 6
70

4 
54

2

D
ol

ní
 N

ěm
čí

31
8

31
9

10
,5

10
,6

10
1

10
3

32
32

4 
96

3
5 

01
5

16
16

2 
02

2
2 

21
1

H
lu

k
55

1
50

1
12

,7
11

,5
19

4
16

4
35

33
12

 9
87

11
 9

53
24

24
3 

16
6

3 
38

4

Ku
no

vi
ce

52
8

51
8

9,
7

9,
6

18
8

18
8

36
36

9 
18

3
9 

21
7

17
18

10
 6

12
3 

95
7

N
iv

ni
ce

36
3

34
9

10
,9

10
,5

10
0

94
28

27
6 

78
1

7 
25

9
19

21
1 

59
3

1 
88

2

O
st

ro
žs

ká
 N

ov
á 

Ve
s

38
9

34
3

11
,4

10
,0

10
8

11
3

28
33

5 
19

3
5 

73
6

13
17

4 
10

0
3 

00
4

St
ar

é 
M

ěs
to

60
8

60
2

9,
0

8,
8

17
8

19
0

29
32

13
 7

29
13

 9
04

23
23

4 
81

0
4 

75
8

St
ar

ý 
H

ro
ze

nk
ov

17
2

17
2

18
,5

18
,5

49
62

28
36

3 
90

8
3 

67
4

23
21

6 
89

9
2 

21
0

St
rá

ní
35

9
33

7
9,

7
9,

2
11

9
10

7
33

32
5 

63
6

5 
24

9
16

16
10

 9
12

4 
14

6

U
he

rs
ký

 B
ro

d
2 

96
2

3 
22

2
17

,6
19

,2
99

1
1 

11
9

33
35

52
 5

75
53

 4
75

18
17

17
 1

13
15

 5
24

U
he

rs
ký

 O
st

ro
h

37
3

41
1

8,
5

9,
3

84
97

23
24

7 
14

5
6 

04
2

19
15

1 
46

8
1 

46
9

V
lč

no
v

26
0

23
4

8,
5

7,
7

76
58

29
25

3 
77

1
3 

60
2

15
15

6 
08

0
2 

92
4

C
el

ke
m

16
 8

18
17

 9
03

18
,0

19
,2

4 
57

4
4 

61
7

27
26

45
7 

94
8

43
2 

78
1

27
24

19
7 

31
2

15
0 

38
2

Statistické rozbory 2012/2013 – knihovny s profesionálními pracovníky



32

KNIHOVNY ZLÍNSKÉHO KRAJE 2013

ST
AT

IS
TI

cK
É 

R
O

Zb
O

R
Y 

20
12

/2
01

3 
– 

K
N

IH
O

VN
Y 

S 
PR

O
fE

SI
O

N
áL

N
ÍM

I P
R

Ac
O

VN
ÍK

Y
R

eg
is

tr
ov

an
í u

ži
va

te
lé

, n
áv

št
ěv

ní
ci

Po
če

t r
eg

is
tr

ov
an

ýc
h 

už
iv

at
el

ů
Pr

oc
en

to
 re

gi
st

ro
va

-
ný

ch
 

už
iv

at
el

ů 
z 

po
čt

u 
ob

yv
at

el

Po
če

t r
eg

is
tr

ov
an

ýc
h 

už
iv

at
el

ů 
do

 1
5 

le
t

Pr
oc

en
to

 u
ži

va
te

lů
 

do
 1

5 
le

t z
 ce

lk
ov

éh
o 

po
čt

u 
re

gi
st

ro
va

ný
ch

 
už

iv
at

el
ů

Po
če

t  
ná

vš
tě

vn
ík

ů
Po

če
t n

áv
št

ěv
 

na
 1

 čt
en

ář
e

Po
če

t v
ir

tu
ál

ní
ch

 
ná

vš
tě

v 
w

eb
u

O
kr

es
 V

se
tín

20
12

20
13

20
12

20
13

20
12

20
13

20
12

20
13

20
12

20
13

20
12

20
13

20
12

20
13

M
V

K
 V

se
tín

6 
28

5
6 

56
1

23
,3

24
,5

1 
17

6
1 

48
7

19
23

21
0 

40
4

22
4 

11
8

33
34

13
9 

01
4

17
6 

27
9

H
al

en
ko

v
40

3
40

0
16

,7
16

,5
24

4
24

3
61

61
6 

29
0

6 
08

6
16

15
76

6
70

7

H
or

ní
 B

eč
va

28
9

26
6

11
,7

10
,9

87
84

30
32

9 
87

6
11

 5
18

34
43

1 
64

6
2 

03
1

H
or

ní
 L

id
eč

32
0

31
5

22
,4

22
,3

73
68

23
22

4 
21

0
5 

00
2

13
16

3 
62

8
1 

21
5

H
ov

ěz
í

29
3

33
7

12
,3

14
,0

10
6

13
6

36
40

2 
52

4
5 

11
0

9
15

2 
84

6
2 

50
1

Ja
bl

ůn
ka

30
3

27
7

14
,9

13
,7

98
88

32
32

5 
75

0
5 

50
9

19
20

3 
79

6
11

 8
52

K
ar

ol
in

ka
32

0
31

0
12

,2
11

,8
10

3
10

6
32

34
6 

15
8

7 
81

2
19

25
1 

90
3

3 
64

4

Ke
lč

52
4

53
7

19
,7

20
,2

20
6

21
3

39
40

9 
83

2
9 

49
2

19
18

3 
09

7
3 

29
9

N
ov

ý 
H

ro
ze

nk
ov

35
6

36
1

13
,1

13
,4

60
80

17
22

3 
78

3
4 

19
4

11
12

25
0

44
9

Ro
žn

ov
 p

od
 R

ad
ho

št
ěm

3 
07

8
3 

04
7

18
,1

18
,2

87
5

86
4

28
28

11
7 

62
3

13
8 

48
3

38
45

29
 7

11
32

 4
09

Va
la

šs
ká

 P
ol

an
ka

16
0

15
4

11
,4

10
,9

86
84

54
55

3 
52

9
2 

65
8

22
17

2 
79

6
4 

17
2

Va
la

šs
ké

 M
ez

iří
čí

3 
14

6
2 

96
5

11
,7

13
,0

79
2

71
6

25
24

11
5 

08
5

97
 0

91
37

33
12

 3
35

29
 2

29

Ve
lk

é 
K

ar
lo

vi
ce

32
8

32
6

12
,9

12
,8

12
2

12
0

37
37

4 
74

0
7 

55
9

14
23

2 
08

1
2 

89
1

Zu
bř

í
52

9
53

2
9,

4
9,

5
17

7
19

9
33

37
10

 9
00

11
 6

00
21

22
4 

82
0

88
0

C
el

ke
m

16
 3

34
16

 3
88

16
,5

17
,3

4 
20

5
4 

48
8

26
27

51
0 

70
4

53
6 

23
2

31
33

20
8 

68
9

27
1 

55
8

O
kr

es
 Z

lín
20

12
20

13
20

12
20

13
20

12
20

13
20

12
20

13
20

12
20

13
20

12
20

13
20

12
20

13

K
K

FB
 Z

lín
13

 9
23

13
 4

29
18

,5
17

,9
2 

47
4

2 
42

8
18

18
71

6 
27

7
82

0 
46

9
51

61
32

1 
03

3
29

6 
01

8

Br
um

ov
-B

yl
ni

ce
1 

20
0

1 
16

6
21

,0
20

,7
52

5
46

3
44

40
23

 0
11

22
 9

96
19

20
13

 5
78

21
 0

72

Fr
yš

tá
k

36
9

38
5

9,
8

10
,3

85
11

8
23

31
7 

74
7

7 
07

8
21

18
26

 6
60

28
 0

99

Lu
ha

čo
vi

ce
1 

12
8

1 
17

6
21

,9
23

,0
27

4
30

0
24

26
21

 0
99

51
 6

77
19

44
18

 7
36

19
 3

02

N
ap

aj
ed

la
1 

49
1

1 
46

8
20

,4
20

,1
57

6
52

7
39

36
34

 1
68

36
 4

45
23

25
8 

29
3

13
 8

23

O
tr

ok
ov

ic
e

2 
49

8
2 

34
8

13
,8

13
,0

61
7

66
1

25
28

73
 8

48
57

 9
90

30
25

4 
86

0
7 

01
5

Sl
av

ič
ín

1 
61

0
1 

64
5

23
,8

24
,7

55
2

56
9

34
35

53
 2

23
50

 3
56

33
31

34
 4

66
33

 2
81

Sl
uš

ov
ic

e
56

3
60

8
19

,1
20

,9
20

7
23

0
37

38
9 

87
1

11
 5

17
18

19
5 

39
6

9 
46

1

Št
ítn

á 
na

d 
V

lá
ří

35
2

34
7

15
,6

15
,5

17
4

16
9

49
49

6 
96

8
6 

34
4

20
18

6 
79

9
8 

25
1

Va
la

šs
ké

 K
lo

bo
uk

y
1 

72
7

1 
60

2
34

,1
31

,6
59

2
52

4
34

33
36

 1
31

32
 7

12
21

20
4 

12
5

4 
07

4

V
iz

ov
ic

e
88

8
1 

09
5

18
,8

22
,4

27
0

30
3

30
28

30
 8

29
43

 4
26

35
40

37
 3

14
16

 4
25

C
el

ke
m

25
 7

49
25

 2
69

18
,8

18
,5

6 
34

6
6 

29
2

25
25

1 
01

3 
17

2
1 

14
1 

01
0

39
45

48
1 

26
0

45
6 

82
1



33

Statistické rozbory 2011/2012 – knihovny s profesionálními pracovníky

ST
AT

IS
TI

cK
É 

R
O

Zb
O

R
Y 

20
12

/2
01

3 
– 

K
N

IH
O

VN
Y 

S 
PR

O
fE

SI
O

N
áL

N
ÍM

I P
R

Ac
O

VN
ÍK

Y
Vý

pů
jč

ky
, a

kc
e 

pr
o 

ve
ře

jn
os

t

V
ýp

ůj
čk

y
Po

če
t v

ýp
ůj

če
k 

na
 1

 o
by

va
te

le
Po

če
t v

ýp
ůj

če
k 

 n
a 

1 
re

gi
st

ro
va

né
ho

 
už

iv
at

el
e

V
ýp

ůj
čk

y 
pe

ri
od

ik
V

ýp
ůj

čk
y 

os
ta

tn
íc

h 
do

ku
m

en
tů

K
ul

tu
rn

í a
 v

zd
ěl

áv
ac

í 
ak

ce
 ce

lk
em

z 
to

ho
 

lit
er

at
ur

y 
čt

en
ář

ům
 

do
 1

5 
le

t

O
kr

es
 K

ro
m

ěř
íž

20
12

20
13

20
12

20
13

20
12

20
13

20
12

20
13

20
12

20
13

20
12

20
13

20
12

20
13

K
K

 K
ro

m
ěř

íž
41

5 
42

2
39

3 
80

5
58

 2
53

52
 2

89
14

,4
13

,7
62

60
10

3 
45

6
10

0 
46

8
23

 6
84

11
 3

27
41

6
44

6
By

st
řic

e 
p.

 H
os

tý
ne

m
77

 9
32

75
 5

56
17

 8
53

16
 4

33
9,

3
9,

0
44

42
11

 7
94

10
 8

45
37

1
53

9
11

7
12

5
H

ol
eš

ov
14

2 
33

3
14

0 
80

3
12

 5
33

13
 5

29
12

,1
12

,0
77

75
30

 2
72

24
 4

35
68

8
49

2
14

4
14

3
H

ul
ín

29
 2

05
26

 2
02

3 
91

9
4 

46
1

4,
1

3,
7

40
36

1 
60

8
1 

33
2

0
0

72
74

C
hr

op
yn

ě
35

 5
04

35
 2

82
9 

86
8

9 
58

4
6,

8
6,

9
64

67
4 

44
2

4 
21

9
0

0
78

74
Ko

ry
ča

ny
23

 5
54

19
 3

35
4 

79
8

3 
74

6
8,

1
6,

8
59

49
1 

84
4

1 
59

5
0

0
50

38
Kv

as
ic

e
12

 8
93

17
 1

73
2 

76
5

2 
84

1
5,

8
7,

7
31

38
2 

81
2

4 
95

8
0

0
19

19
M

or
ko

vi
ce

19
 8

74
17

 7
62

2 
85

3
3 

50
2

7,
0

6,
3

41
37

2 
26

7
1 

82
4

13
1

10
3

39
20

Zd
ou

nk
y

8 
51

9
9 

34
3

2 
18

2
2 

38
6

4,
0

4,
4

34
35

71
1

69
5

0
0

30
33

C
el

ke
m

76
5 

23
6

73
5 

26
1

11
5 

02
4

10
8 

77
1

10
,7

10
,3

58
56

15
9 

20
6

15
0 

37
1

24
 8

74
12

 4
60

96
5

97
2

O
kr

es
 U

h.
 H

ra
di

št
ě

20
12

20
13

20
12

20
13

20
12

20
13

20
12

20
13

20
12

20
13

20
12

20
13

20
12

20
13

K
BB

B 
U

h.
 H

ra
di

št
ě

39
0 

66
6

36
6 

87
8

46
 8

07
36

 8
66

15
,3

14
,4

47
40

83
 0

52
79

 3
56

18
 0

15
15

 4
93

38
1

36
4

Ba
bi

ce
10

 8
35

11
 5

73
78

2
76

7
6,

2
6,

6
34

53
3 

11
9

3 
54

2
3

0
35

30
Bí

lo
vi

ce
6 

18
0

5 
47

7
94

7
95

0
3,

4
3,

0
35

35
80

9
71

3
0

0
19

16
Bo

jk
ov

ic
e

23
 1

82
22

 4
18

2 
45

6
2 

41
0

5,
1

5,
0

35
32

4 
20

7
3 

98
7

0
0

77
85

Bo
rš

ic
e

9 
92

8
9 

42
7

2 
40

3
2 

21
2

4,
5

4,
2

47
37

2 
45

6
2 

27
0

0
0

16
18

Bu
ch

lo
vi

ce
9 

35
2

9 
37

6
1 

23
8

1 
10

4
3,

8
3,

8
28

27
1 

28
9

1 
08

5
0

0
8

6
D

ol
ní

 N
ěm

čí
15

 0
61

20
 8

28
1 

16
4

98
0

5,
0

6,
9

47
65

3 
16

2
5 

09
6

0
0

25
50

H
lu

k
31

 8
11

27
 7

76
7 

61
7

5 
98

4
7,

4
6,

4
58

55
2 

33
3

2 
27

0
0

0
16

0
Ku

no
vi

ce
18

 6
14

16
 3

44
3 

22
5

3 
01

4
3,

4
3,

0
35

32
2 

18
3

1 
91

1
0

0
42

28
N

iv
ni

ce
19

 2
02

20
 2

05
2 

51
7

2 
40

3
5,

8
6,

1
53

58
4 

74
9

4 
99

2
0

0
32

34
O

st
ro

žs
ká

 N
ov

á 
Ve

s
16

 3
89

17
 7

02
2 

62
3

3 
03

3
4,

8
5,

2
42

52
4 

11
0

4 
87

4
0

0
30

42
St

ar
é 

M
ěs

to
27

 7
95

29
 3

52
3 

97
9

4 
46

4
4,

1
4,

3
46

49
4 

72
6

4 
52

1
0

0
51

54
St

ar
ý 

H
ro

ze
nk

ov
7 

46
1

9 
65

3
1 

35
2

1 
55

7
8,

0
10

,4
43

56
1 

05
0

1 
48

2
0

0
24

42
St

rá
ní

9 
74

7
8 

97
3

2 
06

1
1 

69
5

2,
6

2,
4

27
27

1 
56

0
1 

21
0

0
0

21
19

U
he

rs
ký

 B
ro

d
10

8 
69

7
11

0 
23

8
17

 1
05

15
 7

77
6,

5
6,

6
37

34
25

 5
21

26
 9

32
60

43
8

24
8

19
3

U
he

rs
ký

 O
st

ro
h

23
 1

40
20

 7
36

2 
16

5
1 

86
6

5,
3

4,
7

62
50

3 
98

8
2 

36
7

0
0

37
28

V
lč

no
v

13
 3

37
12

 2
20

1 
29

0
90

6
4,

4
4,

0
51

52
4 

71
1

4 
41

2
0

0
18

20
C

el
ke

m
74

1 
39

7
71

9 
17

6
99

 7
31

85
 9

88
7,

9
7,

7
44

40
15

3 
02

5
15

1 
02

0
18

 0
78

15
 9

31
1 

08
0

1 
02

9

Statistické rozbory 2012/2013 – knihovny s profesionálními pracovníky



34

KNIHOVNY ZLÍNSKÉHO KRAJE 2013

ST
AT

IS
TI

cK
É 

R
O

Zb
O

R
Y 

20
12

/2
01

3 
– 

K
N

IH
O

VN
Y 

S 
PR

O
fE

SI
O

N
áL

N
ÍM

I P
R

Ac
O

VN
ÍK

Y
Vý

pů
jč

ky
, a

kc
e 

pr
o 

ve
ře

jn
os

t

V
ýp

ůj
čk

y
Po

če
t v

ýp
ůj

če
k 

na
 1

 o
by

va
te

le
Po

če
t v

ýp
ůj

če
k 

 n
a 

1 
re

gi
st

ro
va

né
ho

 
už

iv
at

el
e

V
ýp

ůj
čk

y 
pe

ri
od

ik
V

ýp
ůj

čk
y 

os
ta

tn
íc

h 
do

ku
m

en
tů

K
ul

tu
rn

í a
 v

zd
ěl

áv
ac

í 
ak

ce
 ce

lk
em

z 
to

ho
 

lit
er

at
ur

y 
čt

en
ář

ům
 

do
 1

5 
le

t

O
kr

es
 V

se
tín

20
12

20
13

20
12

20
13

20
12

20
13

20
12

20
13

20
12

20
13

20
12

20
13

20
12

20
13

M
V

K
 V

se
tín

42
1 

80
8

39
3 

82
3

55
 0

98
57

 8
73

15
,7

14
,7

67
60

97
 4

20
85

 1
74

11
 8

39
9 

75
8

51
1

54
3

H
al

en
ko

v
16

 2
50

16
 0

52
6 

08
5

5 
91

0
6,

8
6,

6
40

40
2 

73
7

2 
10

3
0

0
24

30
H

or
ní

 B
eč

va
11

 4
31

11
 8

72
2 

44
3

2 
27

4
4,

6
4,

9
40

45
81

1
72

4
32

21
18

23
H

or
ní

 L
id

eč
8 

93
9

8 
36

8
1 

31
9

1 
24

3
6,

3
5,

9
28

27
66

8
63

0
0

0
32

28
H

ov
ěz

í
5 

90
4

5 
04

9
1 

87
6

1 
30

9
2,

5
2,

1
20

15
33

7
57

8
18

4
15

7
14

21
Ja

bl
ůn

ka
12

 8
48

11
 1

35
1 

85
0

1 
50

0
6,

3
5,

5
42

40
2 

54
4

2 
31

0
32

13
3

68
78

K
ar

ol
in

ka
25

 5
94

23
 8

25
4 

41
7

3 
97

0
9,

7
9,

1
80

77
4 

26
8

3 
72

9
24

34
17

17
Ke

lč
28

 4
02

24
 3

59
6 

34
5

5 
12

4
10

,7
9,

2
54

45
7 

45
6

6 
71

2
33

71
5

8
N

ov
ý 

H
ro

ze
nk

ov
11

 1
62

11
 9

43
2 

84
5

2 
89

2
4,

1
4,

4
31

33
2 

80
0

2 
96

7
20

0
5

3
Ro

žn
ov

 p
od

 R
ad

ho
št

ěm
27

5 
27

7
27

0 
21

0
42

 3
32

40
 3

65
16

,2
16

,1
89

89
34

 8
38

34
 3

94
13

 9
74

12
 4

27
35

6
36

0
Va

la
šs

ká
 P

ol
an

ka
3 

12
2

2 
91

5
1 

09
5

84
3

2,
2

2,
1

20
19

16
1

26
7

14
5

13
3

27
27

Va
la

šs
ké

 M
ez

iří
čí

27
0 

54
1

25
1 

18
7

25
 3

13
23

 0
57

10
,1

11
,0

86
85

58
 5

99
49

 3
76

5 
75

4
6 

99
8

27
7

32
7

Ve
lk

é 
K

ar
lo

vi
ce

19
 7

65
19

 5
41

5 
75

1
5 

74
4

7,
8

7,
7

60
60

2 
59

2
2 

62
5

0
0

9
9

Zu
bř

í
42

 1
61

45
 1

69
4 

34
9

4 
17

6
7,

5
8,

1
80

85
5 

27
6

6 
18

7
11

9
22

6
21

22
C

el
ke

m
1 

15
3 

20
4

1 
09

5 
44

8
16

1 
11

8
15

6 
28

0
11

,6
11

,6
71

67
22

0 
50

7
19

7 
77

6
32

 1
56

29
 9

58
1 

38
4

1 
49

6

O
kr

es
 Z

lín
20

12
20

13
20

12
20

13
20

12
20

13
20

12
20

13
20

12
20

13
20

12
20

13
20

12
20

13
K

K
FB

 Z
lín

1 
42

7 
68

2
1 

28
4 

67
4

15
8 

50
7

13
0 

79
5

19
,0

17
,1

10
3

96
18

3 
76

5
13

2 
82

1
16

 6
01

20
 4

78
60

8
63

9
Br

um
ov

-B
yl

ni
ce

56
 5

33
48

 6
82

9 
65

5
6 

13
1

9,
9

8,
6

47
42

16
 3

40
21

 6
30

0
0

71
54

Fr
yš

tá
k

13
 6

16
13

 7
15

3 
07

8
3 

11
5

3,
6

3,
7

37
36

3 
95

2
3 

70
5

0
0

44
50

Lu
ha

čo
vi

ce
48

 9
54

51
 7

18
8 

19
5

11
 1

45
9,

5
10

,1
43

44
9 

45
2

10
 9

02
0

0
96

10
4

N
ap

aj
ed

la
85

 3
31

89
 2

52
13

 1
53

10
 0

04
11

,6
12

,2
57

61
15

 9
60

20
 2

93
1 

28
7

1 
27

5
79

69
O

tr
ok

ov
ic

e
13

8 
26

5
13

4 
21

2
12

 7
37

9 
96

7
7,

6
7,

4
55

57
26

 8
25

25
 5

35
68

0
1 

06
6

14
7

13
1

Sl
av

ič
ín

77
 5

67
78

 5
52

15
 0

71
14

 4
49

11
,5

11
,8

48
48

10
 2

16
10

 1
23

0
0

20
1

20
6

Sl
uš

ov
ic

e
18

 4
81

18
 7

78
3 

97
9

3 
99

2
6,

3
6,

5
33

31
2 

38
6

2 
03

7
0

4
16

34
Št

ítn
á 

na
d 

V
lá

ří
16

 5
11

16
 0

70
4 

43
3

4 
32

3
7,

3
7,

2
47

46
2 

68
0

2 
29

1
0

0
41

38
Va

la
šs

ké
 K

lo
bo

uk
y

67
 2

50
61

 7
40

9 
32

2
9 

22
1

13
,3

12
,2

39
39

9 
13

6
6 

99
9

0
0

14
2

16
6

V
iz

ov
ic

e
37

 4
30

34
 7

37
5 

40
4

5 
92

5
7,

9
7,

1
42

32
6 

22
3

5 
75

1
3 

01
7

19
90

61
C

el
ke

m
1 

98
7 

62
0

1 
83

2 
13

0
24

3 
53

4
20

9 
06

7
14

,5
13

,4
77

73
28

6 
93

5
24

2 
08

7
21

 5
85

22
 8

42
1 

53
5

1 
55

2



35

ST
AT

IS
TI

cK
É 

R
O

Zb
O

R
Y 

ZA
 R

O
K

 2
01

2/
20

13
 -

 K
N

IH
O

VN
Y 

S 
N

EP
R

O
fE

SI
O

N
áL

N
ÍM

I P
R

Ac
O

VN
ÍK

Y 
 

K
ni

ho
vn

í f
on

d

Vý
pů

jč
ky

, a
kc

e 
pr

o 
ve

ře
jn

os
t

R
eg

is
to

va
ní

 u
ži

va
te

lé
, n

áv
št

ěv
ní

ci

K
ni

ho
vn

í f
on

d 
ce

lk
em

Po
če

t e
xe

m
pl

ář
ů 

pe
ri

od
ik

Po
če

t s
va

zk
ů 

na
 1

 o
by

va
te

le
R

oč
ní

 p
ří

rů
st

ek
R

oč
ní

 ú
by

te
k

Pr
oc

en
to

 o
bn

ov
y 

 
kn

ih
ov

ní
ho

 fo
nd

u 
 

ve
 v

ol
né

m
 v

ýb
ěr

u

20
12

20
13

20
12

20
13

20
12

20
13

20
12

20
13

20
12

20
13

20
12

20
13

O
kr

es
 K

ro
m

ěř
íž

16
3 

01
6

16
1 

74
3

77
78

4,
6

4,
5

5 
16

6
4 

69
1

5 
69

4
5 

96
4

3,
2

5,
9

O
kr

es
 U

h.
 H

ra
di

št
ě

24
7 

98
3

24
4 

70
7

14
0

12
9

4,
9

4,
9

4 
97

0
4 

80
2

10
 7

57
8 

07
8

2,
0

5,
9

O
kr

es
 V

se
tín

16
9 

69
2

17
9 

42
8

14
3

14
7

3,
7

3,
6

4 
32

7
4 

59
5

13
 0

60
4 

40
4

2,
6

3,
5

O
kr

es
 Z

lín
22

9 
91

6
22

9 
49

2
23

3
22

5
4,

3
4,

2
5 

39
5

5 
70

1
4 

61
6

6 
12

5
2,

4
2,

4
C

el
ke

m
81

0 
60

7
81

5 
37

0
59

3
57

9
4,

4
4,

3
19

 8
58

19
 7

89
34

 1
27

24
 5

71
2,

5
3,

9

Po
če

t r
eg

is
tr

ov
an

ýc
h 

už
iv

at
el

ů
Pr

oc
en

to
  

re
gi

st
ro

va
ný

ch
  

už
iv

at
el

ů 
z 

po
čt

u 
ob

yv
at

el

Po
če

t r
eg

is
tr

ov
an

ýc
h 

už
iv

at
el

ů 
do

 1
5 

le
t

Pr
oc

en
to

 re
g.

 u
ži

va
te

lů
 

do
 1

5 
le

t 
z 

ce
lk

ov
éh

o 
po

čt
u 

 
re

g.
 u

ži
va

te
lů

Po
če

t  
ná

vš
tě

vn
ík

ů
Po

če
t v

ir
tu

ál
ní

ch
 

ná
vš

tě
v 

w
eb

u

20
12

20
13

20
12

20
13

20
12

20
13

20
12

20
13

20
12

20
13

20
12

20
13

O
kr

es
 K

ro
m

ěř
íž

3 
39

5
3 

42
8

9,
5

9,
6

1 
15

7
1 

14
7

34
,1

33
,5

39
 8

98
41

 1
51

39
 9

27
60

 0
24

O
kr

es
 U

h.
 H

ra
di

št
ě

3 
64

2
3 

85
0

7,
3

7,
7

1 
30

1
1 

31
2

35
,7

34
,1

35
 7

13
38

 1
75

54
 4

52
34

 2
04

O
kr

es
 V

se
tín

3 
24

7
3 

37
8

7,
1

6,
8

1 
15

5
1 

29
5

35
,6

38
,3

39
 5

75
50

 0
79

26
 9

60
52

 7
76

O
kr

es
 Z

lín
5 

72
8

5 
54

7
10

,6
10

,1
2 

21
2

2 
03

9
38

,6
36

,8
92

 8
29

10
8 

76
2

16
6 

76
6

25
4 

03
2

C
el

ke
m

16
 0

12
16

 2
03

8,
6

8,
5

5 
82

5
5 

79
3

36
,4

35
,8

20
8 

01
5

23
8 

16
7

28
8 

10
5

40
1 

03
6

V
ýp

ůj
čk

y
Po

če
t v

ýp
ůj

če
k 

na
 1

 o
by

va
te

le
Po

če
t v

ýp
ůj

če
k 

na
 1

 re
gi

st
ro

va
né

ho
 

už
iv

at
el

e

V
ýp

ůj
čk

y 
pe

ri
od

ik
K

ul
tu

rn
í a

 v
zd

ěl
áv

ac
í 

ak
ce

 ce
lk

em
z 

to
ho

 li
te

ra
tu

ry
  

čt
en

ář
ům

 d
o 

15
 le

t

20
12

20
13

20
12

20
13

20
12

20
13

20
12

20
13

20
12

20
13

20
12

20
13

O
kr

es
 K

ro
m

ěř
íž

11
0 

90
4

11
5 

47
0

25
 7

24
27

 7
37

3,
1

3,
2

32
,7

33
,7

15
 9

61
14

 8
21

12
8

11
7

O
kr

es
 U

h.
 H

ra
di

št
ě

99
 2

67
96

 6
29

22
 0

62
19

 1
08

2,
0

1,
9

27
,3

25
,1

7 
98

8
7 

69
3

17
2

21
7

O
kr

es
 V

se
tín

11
1 

68
5

12
5 

18
6

23
 8

84
24

 8
97

2,
4

2,
5

34
,4

37
,1

22
 9

04
24

 2
57

20
4

22
3

O
kr

es
 Z

lín
14

9 
03

4
14

3 
33

3
36

 0
70

38
 8

65
2,

8
2,

6
26

,0
25

,8
21

 9
62

21
 7

42
27

3
32

9
C

el
ke

m
47

0 
89

0
48

0 
61

8
10

7 
74

0
11

0 
60

7
2,

5
2,

5
29

,4
29

,7
68

 8
15

68
 5

13
77

7
88

6

Statistické rozbory 2012/2013 – knihovny s neprofesionálními pracovníky



36

KNIHOVNY ZLÍNSKÉHO KRAJE 2013

Knihovna Knihovní 
fond celkem

Počet svazků 
na 1  

obyvatele

Počet  
exemplářů 
periodik

Roční  
přírůstek

Roční  
úbytek

% registr. 
uživatelů 
z počtu  
obyvatel

Kulturní 
a vzdělávací 

akce

Elektronický 
katalog  

na internetu* 

1 Bařice 4 531 9,7 0 110 4 10,0 0 

2 Bělov 2 629 8,6 0 0 0 19,6 0 

3 Bezměrov 2 339 4,2 1 29 0 3,2 0 

4 Bojanovice 3 031 4,8 0 24 0 7,3 3 

5 Bořenovice 1 454 8,0 0 46 0 8,8 0 

6 Brusné 1 866 5,1 1 128 302 13,9 2 

7 Břest 3 005 3,3 4 43 0 12,3 4 

8 Cetechovice 2 822 15,4 0 0 0 6,6 3 

9 Dřínov 2 159 4,9 0 102 0 5,7 0 

10 Honětice 911 9,4 0 0 203 11,3 0 

11 Horní Lapač 526 1,9 0 22 0 7,0 0 

12 Hoštice 1 208 7,4 0 38 220 11,7 0 

13 Chomýž 1 900 5,3 3 82 59 12,9 1 

14 Chvalčov 2 560 1,5 1 149 949 4,3 2 

15 Chvalnov 3 456 13,7 0 60 4 27,0 0 

16 Jankovice 1 305 3,4 0 22 0 13,2 9 

17 Jarohněvice 1 297 4,0 0 0 0 1,5 0 

18 Karolín 1 890 7,7 0 19 0 15,0 10 

19 Komárno 1 659 5,4 0 50 116 17,5 0 

20 Kostelany 3 205 5,6 0 0 0 2,3 0 

21 Kostelec u Holešova 2 361 2,4 5 56 405 2,6 1 

22 Kunkovice 530 11,5 0 0 22 0,0 0 

23 Kurovice 1 894 7,2 0 24 143 9,5 0 

24 Kyselovice 3 655 7,3 3 143 0 13,3 5 

25 Lechotice 841 2,0 0 42 19 7,0 5 

26 Litenčice 2 519 4,8 0 116 158 6,8 0 

27 Loukov 2 386 2,4 1 79 0 5,9 1 

28 Lubná 1 698 3,6 0 25 236 7,7 0 

29 Ludslavice 786 1,6 1 0 0 5,5 0 

30 Lutopecny 3 145 5,2 0 1 0 9,6 2 

31 Martinice 1 267 1,7 0 71 0 1,5 0 

32 Míškovice 1 050 1,8 0 134 0 11,3 1 

33 Mrlínek 1 836 6,5 0 0 0 0,0 0 

34 Němčice 1 140 3,1 0 23 0 10,7 0 

35 Nítkovice 3 076 13,0 0 33 29 5,5 0 

36 Nová Dědina 3 192 7,6 0 55 0 10,4 2 

37 Osíčko 1 802 3,9 2 50 493 15,7 1 

38 Pacetluky 1 209 5,2 0 19 299 9,1 0 

39 Pačlavice 4 415 6,5 4 90 180 10,8 0 

40 Počenice 3 903 5,4 0 145 0 8,2 0 

41 Podhradní Lhota 1 346 2,7 0 101 24 16,1 5 

42 Prasklice 2 616 10,8 2 78 1 21,4 0 

STATISTIcKÉ ROZbORY POdLE REgIONů ZA ROK 2013   
KNIHOVNY S NEPROfESIONáLNÍMI PRAcOVNÍKY
Knihovní fond a další vybrané ukazatele

Okres Kroměžíž



37

Knihovna Knihovní 
fond celkem

Počet svazků 
na 1  

obyvatele

Počet  
exemplářů 
periodik

Roční  
přírůstek

Roční  
úbytek

% registr. 
uživatelů 
z počtu  
obyvatel

Kulturní 
a vzdělávací 

akce

Elektronický 
katalog  

na internetu* 

43 Pravčice 3 587 4,8 3 104 0 10,9 0 

44 Prusinovice 3 300 2,7 2 156 0 6,3 3 

45 Přílepy 3 622 3,9 0 48 0 3,6 2 

46 Rajnochovice 2 695 5,0 4 215 6 20,3 8 

47 Rataje 3 453 3,0 2 71 0 8,7 4 

48 Roštění 1 905 2,7 11 68 0 11,2 9 

49 Roštín 3 736 5,3 5 85 419 12,2 0 

50 Rusava 2 271 3,7 6 65 0 13,8 8 

51 Rymice 1 251 2,0 2 157 0 16,2 1 

52 Skaštice 2 473 6,5 2 57 0 9,7 0 

53 Slavkov pod Hostýnem 2 475 4,1 0 248 0 11,9 0 

54 Soběsuky 3 128 8,6 0 48 0 17,4 2 

55 Střílky 1 793 2,6 0 28 386 5,1 0 

56 Střížovice 814 3,1 0 25 89 6,8 0 

57 Sulimov 1 739 10,9 0 33 0 12,6 0 

58 Šelešovice 1 537 4,8 2 6 0 8,5 0 

59 Troubky 2 920 5,9 0 75 0 12,7 0 

60 Třebětice 1 505 5,3 1 9 0 10,8 0 

61 Uhřice 1 423 6,9 0 63 0 4,9 0 

62 Věžky 2 679 6,8 0 0 0 6,1 0 

63 Vítonice 968 2,2 1 125 549 12,6 2 

64 Vrbka 2 603 12,9 0 54 0 17,8 0 

65 Zahnašovice 1 787 5,5 0 251 0 7,3 0 

66 Záříčí 2 515 3,4 0 89 0 7,5 4 

67 Zástřizly 1 671 11,6 0 49 0 27,8 10 

68 Zborovice 8 131 5,2 0 161 649 11,2 1 

69 Žalkovice 3 153 5,2 4 66 0 13,2 0 

70 Žeranovice 2 189 2,9 5 126 0 18,1 6 

Celkem 161 743 4,5 78 4 691 5 964 9,6 117 24

Knihovna Knihovní 
fond celkem

Počet svazků 
na 1  

obyvatele

Počet  
exemplářů 
periodik

Roční  
přírůstek

Roční  
úbytek

% registr. 
uživatelů 
z počtu  
obyvatel

Kulturní 
a vzdělávací 

akce

Elektronický 
katalog  

na internetu* 

1 Bánov 8 879 4,2 2 129 0 6,3 5 

2 Boršice u Blatnice 4 636 5,5 0 87 0 11,6 4 

3 Břestek 3 954 4,9 7 93 0 16,8 8 

4 Březolupy 6 052 3,6 0 201 0 7,4 5 

5 Březová 3 566 3,3 5 111 305 9,3 5 

6 Bystřice pod Lopeníkem 3 574 4,5 0 237 0 8,5 0 

7 Častkov 2 881 7,7 6 26 0 8,3 2 

8 Drslavice 2 433 4,5 0 42 0 8,7 1 

9 Horní Němčí 4 077 4,8 0 2 0 7,9 0 

10 Hostějov 2 135 53,4 1 13 0 107,5 1 

11 Hostětín 2 938 12,0 0 9 20 15,5 2 

12 Huštěnovice 3 050 3,1 1 4 414 3,7 3 

Okres Uh. Hradiště 

Statistické rozbory podle regionů za rok 2013 – knihovny s neprofesionálními pracovníky



38

KNIHOVNY ZLÍNSKÉHO KRAJE 2013

Knihovna Knihovní 
fond celkem

Počet svazků 
na 1  

obyvatele

Počet  
exemplářů 
periodik

Roční  
přírůstek

Roční  
úbytek

% registr. 
uživatelů 
z počtu  
obyvatel

Kulturní 
a vzdělávací 

akce

Elektronický 
katalog  

na internetu* 

13 Jalubí 6 297 3,5 0 48 29 5,0 0 

14 Jankovice 3 146 6,6 0 38 0 6,7 0 

15 Kněžpole 4 922 4,5 3 134 18 5,5 0 

16 Komňa 4 711 9,1 2 63 0 11,8 0 

17 Korytná 2 883 3,0 3 35 0 5,4 1 

18 Kostelany 3 818 4,0 4 86 0 8,3 0 

19 Košíky 2 424 5,8 0 636 252 10,5 18 

20 Kudlovice 3 724 3,8 2 59 0 4,8 1 

21 Lhotka-Hradčovice 3 307 3,2 0 79 0 5,7 3 

22 Lopeník 2 095 11,3 0 6 0 10,8 0 

23 Medlovice 2 183 4,5 0 0 12 6,6 0 

24 Mistřice 3 056 2,6 0 125 0 9,0 0 

25 Modrá 3 568 5,1 0 111 157 15,5 14 

26 Nedachlebice 4 695 5,9 0 81 0 7,4 4 

27 Nedakonice 4 064 2,6 0 133 1 183 12,1 3 

28 Nezdenice 5 781 7,8 3 61 296 12,3 7 

29 Ořechov 3 671 5,0 0 29 0 3,8 6 

30 Ostrožská Lhota 9 608 6,3 13 211 0 7,7 7 

31 Osvětimany 3 849 4,6 0 117 292 4,0 0 

32 Pašovice 3 697 5,2 0 19 0 3,9 0 

33 Pitín 3 964 4,2 2 58 0 7,6 0 

34 Podolí 4 176 4,8 11 53 207 4,7 17 

35 Polešovice 7 936 3,9 5 47 0 13,4 4 

36 Popovice 4 417 4,3 4 46 363 5,4 5 

37 Prakšice 3 621 3,6 0 30 0 3,2 2 

38 Rudice 3 422 7,6 0 4 658 10,0 0 

39 Salaš 3 876 10,2 0 103 0 8,4 0 

40 Slavkov 3 780 5,5 0 63 0 13,6 15 

41 Staré Hutě 1 890 14,2 4 64 0 15,0 0 

42 Stříbrnice 3 501 8,4 7 18 461 12,2 6 

43 Stupava 2 546 17,4 0 34 0 19,2 0 

44 Suchá Loz 5 263 4,6 6 113 200 5,6 14 

45 Sušice 2 911 4,8 0 96 0 3,3 0 

46 Šumice 7 987 4,7 3 108 0 6,3 2 

47 Topolná 6 116 3,8 0 72 0 4,3 4 

48 Traplice 4 792 4,5 0 66 786 5,4 0 

49 Tučapy 3 360 13,3 1 28 0 22,9 1 

50 Tupesy 5 729 5,1 5 136 325 6,5 3 

51 Újezd u Osvětiman 1 750 7,7 2 14 458 11,1 0 

52 Vápenice 2 873 14,2 0 31 2 13,9 0 

53 Vážany 2 103 4,8 0 8 0 10,3 0 

54 Velehrad 4 699 3,6 0 60 409 3,7 0 

55 Veletiny 2 648 4,8 17 94 115 10,6 28 

56 Vyškovec 2 134 13,8 0 5 0 9,7 0 

57 Záhorovice 6 830 6,2 0 116 551 5,6 2 

58 Zlámanec 2 954 9,9 1 45 0 13,1 0 

59 Zlechov 3 915 2,3 9 224 565 4,0 11 



39

Knihovna Knihovní 
fond celkem

Počet svazků 
na 1  

obyvatele

Počet  
exemplářů 
periodik

Roční  
přírůstek

Roční  
úbytek

% registr. 
uživatelů 
z počtu  
obyvatel

Kulturní 
a vzdělávací 

akce

Elektronický 
katalog  

na internetu* 

60 Žítková 2 980 18,1 0 41 0 8,5 3 

61 Svárov 2 860 12,8 0 0 0 0,0 0 

Celkem 244 707 4,9 129 4 802 8 078 7,7 217 60

Okres Vsetín

Knihovna Knihovní 
fond celkem

Počet svazků 
na 1  

obyvatele

Počet  
exemplářů 
periodik

Roční  
přírůstek

Roční  
úbytek

% registr. 
uživatelů 
z počtu  
obyvatel

Kulturní 
a vzdělávací 

akce

Elektronický 
katalog  

na internetu* 

1 Branky 2 655 2,8 0 45 0 5,7 2 

2 Bystřička 4 506 4,6 1 146 0 13,2 8 

3 Dolní Bečva 5 465 2,9 4 165 0 8,9 15 

4 Francova Lhota 4 685 3,0 0 100 0 2,4 1 

5 Hošťálková 6 286 2,9 8 80 5 6,5 4 

6 Huslenky 4 674 2,1 4 28 0 4,0 1 

7 Hutisko-Solanec 6 439 3,2 19 662 0 10,9 20 

8 Choryně 3 363 4,5 6 126 0 5,9 0 

9 Janová 3 045 4,0 2 42 0 5,5 3 

10 Jarcová 4 295 5,3 1 34 0 4,9 3 

11 Kateřinice 3 718 3,7 3 87 0 7,9 7 

12 Kladeruby 2 415 5,7 3 92 0 19,5 6 

13 Krhová 4 934 2,5 10 84 0 4,0 0 

14 Kunovice 2 954 4,6 4 39 135 4,6 2 

15 Lačnov 5 302 6,2 0 189 102 10,5 4 

16 Leskovec 2 520 3,8 0 71 0 5,3 0 

17 Lešná 8 961 4,5 7 164 0 4,4 4 

18 Lhota u Vsetína 2 902 3,8 0 47 0 9,2 4 

19 Lidečko 5 942 3,3 0 64 0 2,6 0 

20 Liptál 4 081 2,8 3 120 0 3,8 1 

21 Loučka 2 780 3,7 0 57 0 4,7 4 

22 Lužná 2 538 4,1 0 29 0 5,3 1 

23 Malá Bystřice 1 850 6,1 0 26 0 15,8 0 

24 Mikulůvka 3 377 4,6 0 56 0 3,7 2 

25 Oznice 1 613 3,9 0 174 264 9,5 2 

26 Podolí 1 820 7,1 0 12 0 2,3 0 

27 Police 2 189 3,8 0 14 0 2,6 0 

28 Poličná 4 504 2,6 4 76 0 3,0 4 

29 Pozděchov 2 621 4,6 2 15 0 5,3 6 

30 Prlov 1 887 3,5 0 42 0 5,2 0 

31 Prostřední Bečva 2 845 1,7 0 88 1 402 3,5 2 

32 Pržno 4 425 6,7 12 36 46 10,6 0 

33 Ratiboř 4 158 2,3 3 71 0 5,4 10 

34 Růžďka 3 142 3,4 0 94 274 5,4 3 

35 Seninka 1 528 4,7 0 42 0 11,7 0 

36 Střelná 2 836 4,7 2 42 0 7,4 2 

37 Střítež nad Bečvou 5 069 5,9 7 133 0 9,7 3 

38 Študlov 1 951 3,8 0 41 1 128 15,0 0 

39 Ústí 1 568 2,5 0 64 0 6,4 1 

Statistické rozbory podle regionů za rok 2013 – knihovny s neprofesionálními pracovníky



40

KNIHOVNY ZLÍNSKÉHO KRAJE 2013

Knihovna Knihovní 
fond celkem

Počet svazků 
na 1  

obyvatele

Počet  
exemplářů 
periodik

Roční  
přírůstek

Roční  
úbytek

% registr. 
uživatelů 
z počtu  
obyvatel

Kulturní 
a vzdělávací 

akce

Elektronický 
katalog  

na internetu* 

40 Valašská Bystřice 9 658 4,2 11 317 761 12,4 42 

41 Valašská Senice 3 704 7,9 0 32 0 21,9 0 

42 Velká Lhota 2 612 5,1 2 22 0 7,0 5 

43 Vidče 7 290 4,2 19 229 0 14,0 47 

44 Vigantice 2 334 2,3 0 104 168 3,9 1 

45 Zašová 8 723 2,9 8 333 0 5,1 3 

46 Zděchov 3 264 5,5 2 61 119 4,2 0 

Celkem 179 428 3,6 147 4 595 4 404 6,8 223 39

Okres Zlín

Knihovna Knihovní 
fond celkem

Počet svazků 
na 1  

obyvatele

Počet  
exemplářů 
periodik

Roční  
přírůstek

Roční  
úbytek

% registr. 
uživatelů 
z počtu  
obyvatel

Kulturní 
a vzdělávací 

akce

Elektronický 
katalog  

na internetu* 

1 Biskupice 1 964 2,8 0 33 0 5,6 1 

2 Bohuslavice nad Vláří 3 646 9,4 8 152 0 25,2 3 

3 Bohuslavice u Zlína 2 426 3,1 0 46 0 3,3 4 

4 Bratřejov 2 751 3,6 0 24 0 6,2 5 

5 Březnice 4 254 3,4 6 0 0 6,2 0 

6 Březová 2 500 5,1 0 7 0 6,7 1 

7 Březůvky 3 275 4,8 2 0 0 11,8 3 

8 Dešná 1 937 9,7 3 45 0 14,5 22 

9 Dobrkovice 1 727 6,5 0 0 0 18,0 3 

10 Dolní Lhota 3 281 5,4 4 100 0 9,0 1 

11 Doubravy 1 766 4,2 18 59 0 17,1 2 

12 Drnovice 2 213 5,2 2 42 0 13,9 4 

13 Držková 1 607 4,5 1 72 0 4,2 0 

14 Halenkovice 7 363 4,0 4 282 532 10,0 11 

15 Haluzice 2 240 26,0 0 45 0 32,6 6 

16 Horní Lhota 4 280 7,7 2 54 0 6,1 4 

17 Hostišová 2 135 4,4 5 97 149 26,1 6 

18 Hrobice 2 053 4,3 0 46 0 10,9 0 

19 Hřivínův Újezd 2 345 4,3 5 39 0 9,6 2 

20 Hvozdná 3 480 2,9 10 261 0 16,3 2 

21 Jasenná 3 302 3,5 3 52 101 4,5 0 

22 Jestřabí 2 146 7,1 1 33 0 11,9 0 

23 Kaňovice 2 088 8,0 3 101 12 14,5 0 

24 Karlovice 1 631 6,8 1 19 0 14,2 0 

25 Kašava 4 084 4,5 0 138 0 12,5 0 

26 Kelníky 1 891 11,3 0 0 0 17,3 5 

27 Komárov 2 439 7,3 2 45 54 16,4 5 

28 Křekov 1 053 5,7 2 47 159 21,1 5 

29 Lhota u Malenovic 2 447 2,9 2 46 100 6,1 1 

30 Lhotsko 1 685 6,0 0 27 54 9,2 0 

31 Lípa 3 009 3,9 2 125 0 13,1 2 

32 Lipová 2 129 5,9 0 129 312 16,9 2 

33 Loučka 2 856 5,5 3 108 0 12,6 2 

34 Ludkovice 2 570 3,6 15 111 9 11,6 2 



41

Knihovna Knihovní 
fond celkem

Počet svazků 
na 1  

obyvatele

Počet  
exemplářů 
periodik

Roční  
přírůstek

Roční  
úbytek

% registr. 
uživatelů 
z počtu  
obyvatel

Kulturní 
a vzdělávací 

akce

Elektronický 
katalog  

na internetu* 

35 Lukov 7 763 4,4 13 329 0 7,6 4 

36 Lukoveček 3 069 7,3 11 81 390 13,4 12 

37 Lutonina 3 138 7,5 6 65 0 19,7 2 

38 Machová 2 616 4,3 1 13 0 10,9 0 

39 Mysločovice 3 335 5,4 0 25 0 10,2 0 

40 Návojná 2 877 4,0 1 98 0 6,9 0 

41 Nedašov 4 346 3,2 0 192 0 7,8 1 

42 Nedašova Lhota 2 769 3,8 0 52 4 3,5 1 

43 Neubuz 2 152 4,7 1 91 0 14,9 3 

44 Oldřichovice 1 974 5,0 4 58 56 2,8 5 

45 Ostrata 1 170 3,1 0 0 0 4,3 0 

46 Petrůvka 2 776 8,4 3 92 566 18,5 0 

47 Podhradí 1 834 8,8 0 48 303 13,5 0 

48 Podkopná Lhota 1 467 4,6 0 0 110 18,7 9 

49 Pohořelice 3 665 4,3 0 97 0 3,9 0 

50 Poteč 4 157 5,2 3 149 162 9,6 40 

51 Pozlovice 2 648 2,2 8 45 83 8,6 8 

52 Provodov 2 621 3,4 0 19 0 12,3 1 

53 Racková 2 035 2,5 0 0 0 7,8 0 

54 Rokytnice-Kochavec 4 734 8,2 5 72 0 14,9 5 

55 Rudimov 2 234 8,9 5 43 247 11,9 3 

56 Sazovice 3 377 4,7 4 64 0 20,6 19 

57 Sehradice 1 594 2,2 3 6 0 15,1 4 

58 Slopné 2 127 3,6 1 53 0 14,6 1 

59 Spytihněv 4 284 2,5 2 86 29 5,0 14 

60 Šanov 2 516 5,1 6 63 144 13,2 0 

61 Šarovy 2 068 8,8 0 0 0 28,5 1 

62 Tečovice 3 888 3,0 5 0 0 9,9 4 

63 Tichov 843 2,5 0 43 0 12,3 5 

64 Tlumačov 5 618 2,2 8 179 170 5,5 12 

65 Trnava 4 887 4,2 4 44 0 10,6 16 

66 Ublo 1 681 6,2 2 12 0 19,0 3 

67 Újezd 5 860 4,8 3 56 107 13,3 5 

68 Velký Ořechov 2 725 3,6 7 25 119 12,9 5 

69 Veselá 2 921 3,6 1 254 0 11,9 5 

70 Vlachova Lhota 2 219 9,2 1 35 0 26,1 22 

71 Vlachovice-Vrbětice 7 966 5,3 3 230 581 15,1 6 

72 Vlčková 1 599 4,1 1 99 390 8,2 0 

73 Všemina 2 448 2,2 0 4 0 6,1 0 

74 Vysoké Pole 2 280 2,7 0 39 0 8,3 3 

75 Zádveřice-Raková 5 785 4,1 5 80 0 6,7 2 

76 Želechovice nad Dřevnicí 5 461 2,9 0 294 1 182 4,3 0 

77 Žlutava 3 392 3,0 4 81 0 5,6 4 

Celkem 229 492 4,2 225 5 701 6 125 10,1 329 73

*Stav k 31. 12. 2013

Statistické rozbory podle regionů za rok 2013 – knihovny s neprofesionálními pracovníky



42

1 KKFB Zlín 510 749 1 KKFB Zlín 1 284 674 1 KKFB Zlín 13 429 1 KKFB Zlín 820 469 1 KKFB Zlín 74 946 1 KBBB Uh. Hradiště 36,2
2 KBBB Uh. Hradiště 198 040 2 MVK Vsetín 393 823 2 KBBB Uh. Hradiště 9 220 2 KBBB Uh. Hradiště 283 439 2 Knihovna Kroměřížska 28 742 2 Valašské Klobouky 31,6
3 Knihovna Kroměřížska 187 602 3 Knihovna Kroměřížska 393 805 3 MVK Vsetín 6 561 3 MVK Vsetín 224 118 3 MVK Vsetín 26 788 3 Slavičín 24,7
4 Holešov 117 859 4 KBBB Uh. Hradiště 366 878 4 Knihovna Kroměřížska 6 546 4 Knihovna Kroměřížska 203 163 4 KBBB Uh. Hradiště 25 491 4 MVK Vsetín 24,5
5 MVK Vsetín 111 525 5 Rožnov pod Radhoštěm 270 210 5 Uherský Brod 3 222 5 Rožnov pod Radhoštěm 138 483 5 Valašské Meziříčí 22 845 5 Luhačovice 23,0
6 Rožnov pod Radhoštěm 65 237 6 Valašské Meziříčí 251 187 6 Rožnov pod Radhoštěm 3 047 6 Valašské Meziříčí 97 091 6 Otrokovice 18 039 6 Knihovna Kroměřížska 22,8
7 Valašské Meziříčí 62 073 7 Holešov 140 803 7 Valašské Meziříčí 2 965 7 Otrokovice 57 990 7 Uherský Brod 16 790 7 Vizovice 22,4
8 Uherský Brod 60 538 8 Otrokovice 134 212 8 Otrokovice 2 348 8 Uherský Brod 53 475 8 Rožnov pod Radhoštěm 16 736 8 Horní Lideč 22,3
9 Otrokovice 57 756 9 Uherský Brod 110 238 9 Holešov 1 881 9 Holešov 52 019 9 Holešov 11 728 9 Bystřice pod Hostýnem 21,6

10 Bystřice pod Hostýnem 41 743 10 Napajedla 89 252 10 Bystřice pod Hostýnem 1 806 10 Luhačovice 51 677 10 Bystřice pod Hostýnem 8 373 10 Slušovice 20,9
11 Slavičín 38 268 11 Slavičín 78 552 11 Slavičín 1 645 11 Slavičín 50 356 11 Napajedla 7 286 11 Brumov-Bylnice 20,7
12 Brumov-Bylnice 36 973 12 Bystřice pod Hostýnem 75 556 12 Valašské Klobouky 1 602 12 Vizovice 43 426 12 Hulín 7 031 12 Kelč 20,2
13 Napajedla 29 356 13 Valašské Klobouky 61 740 13 Napajedla 1 468 13 Napajedla 36 445 13 Staré Město 6 869 13 Napajedla 20,1
14 Valašské Klobouky 28 007 14 Luhačovice 51 718 14 Luhačovice 1 176 14 Valašské Klobouky 32 712 14 Slavičín 6 647 14 Kvasice 20,0
15 Bojkovice 27 508 15 Brumov-Bylnice 48 682 15 Brumov-Bylnice 1 166 15 Bystřice pod Hostýnem 30 098 15 Brumov-Bylnice 5 642 15 Uherský Brod 19,2
16 Luhačovice 27 152 16 Zubří 45 169 16 Vizovice 1 095 16 Brumov-Bylnice 22 996 16 Zubří 5 600 16 Starý Hrozenkov 18,5
17 Chropyně 26 759 17 Chropyně 35 282 17 Hulín 730 17 Hulín 15 290 17 Kunovice 5 408 17 Rožnov pod Radhoštěm 18,2
18 Morkovice 25 954 18 Vizovice 34 737 18 Bojkovice 697 18 Staré Město 13 904 18 Chropyně 5 150 18 KKFB Zlín 17,9
19 Staré Město 25 754 19 Staré Město 29 352 19 Slušovice 608 19 Bojkovice 12 455 19 Luhačovice 5 111 19 Morkovice 16,8
20 Hulín 25 039 20 Hluk 27 776 20 Staré Město 602 20 Hluk 11 953 20 Valašské Klobouky 5 069 20 Halenkov 16,5
21 Uherský Ostroh 24 880 21 Hulín 26 202 21 Kelč 537 21 Zubří 11 600 21 Vizovice 4 882 21 Holešov 16,0
22 Kunovice 24 603 22 Kelč 24 359 22 Zubří 532 22 Horní Bečva 11 518 22 Bojkovice 4 522 22 Štítná nad Vláří 15,5
23 Vizovice 21 524 23 Karolinka 23 825 23 Chropyně 530 23 Slušovice 11 517 23 Uherský Ostroh 4 411 23 Bojkovice 15,4
24 Zubří 20 288 24 Bojkovice 22 418 24 Kunovice 518 24 Chropyně 10 079 24 Hluk 4 359 24 Buchlovice 14,4
25 Fryšták 20 239 25 Dolní Němčí 20 828 25 Hluk 501 25 Kelč 9 492 25 Fryšták 3 736 25 Hovězí 14,0
26 Hluk 19 082 26 Uherský Ostroh 20 736 26 Morkovice 475 26 Kunovice 9 217 26 Strání 3 676 26 Koryčany 13,9
27 Velké Karlovice 18 728 27 Nivnice 20 205 27 Kvasice 447 27 Koryčany 8 244 27 Ostrožská Nová Ves 3 414 27 Jablůnka 13,7
28 Koryčany 17 273 28 Velké Karlovice 19 541 28 Uherský Ostroh 411 28 Karolinka 7 812 28 Nivnice 3 317 28 Nový Hrozenkov 13,4
29 Karolinka 16 688 29 Koryčany 19 335 29 Halenkov 400 29 Morkovice 7 810 29 Vlčnov 3 021 29 Otrokovice 13,0
30 Kelč 16 620 30 Slušovice 18 778 30 Koryčany 396 30 Velké Karlovice 7 559 30 Dolní Němčí 3 005 30 Valašské Meziříčí 13,0
31 Nový Hrozenkov 16 343 31 Morkovice 17 762 31 Fryšták 385 31 Nivnice 7 259 31 Slušovice 2 907 31 Velké Karlovice 12,8
32 Starý Hrozenkov 15 274 32 Ostrožská Nová Ves 17 702 32 Nový Hrozenkov 361 32 Fryšták 7 078 32 Koryčany 2 856 32 Zdounky 12,7
33 Halenkov 15 273 33 Kvasice 17 173 33 Buchlovice 352 33 Štítná nad Vláří 6 344 33 Morkovice 2 830 33 Babice 12,4
34 Štítná nad Vláří 14 581 34 Kunovice 16 344 34 Nivnice 349 34 Halenkov 6 086 34 Nový Hrozenkov 2 700 34 Karolinka 11,8
35 Horní Bečva 14 266 35 Štítná nad Vláří 16 070 35 Štítná nad Vláří 347 35 Uherský Ostroh 6 042 35 Kelč 2 657 35 Hluk 11,5
36 Zdounky 13 991 36 Halenkov 16 052 36 Ostrožská Nová Ves 343 36 Ostrožská Nová Ves 5 736 36 Karolinka 2 629 36 Boršice 11,3
37 Nivnice 13 961 37 Fryšták 13 715 37 Strání 337 37 Jablůnka 5 509 37 Velké Karlovice 2 540 37 Valašská Polanka 10,9
38 Buchlovice 13 862 38 Vlčnov 12 220 38 Hovězí 337 38 Kvasice 5 258 38 Horní Bečva 2 443 38 Horní Bečva 10,9
39 Babice 13 566 39 Nový Hrozenkov 11 943 39 Velké Karlovice 326 39 Strání 5 249 39 Buchlovice 2 439 39 Dolní Němčí 10,6
40 Bílovice 13 305 40 Horní Bečva 11 872 40 Dolní Němčí 319 40 Hovězí 5 110 40 Halenkov 2 420 40 Nivnice 10,5
41 Vlčnov 13 297 41 Babice 11 573 41 Horní Lideč 315 41 Dolní Němčí 5 015 41 Hovězí 2 411 41 Hulín 10,4
42 Strání 13 048 42 Jablůnka 11 135 42 Karolinka 310 42 Horní Lideč 5 002 42 Kvasice 2 234 42 Fryšták 10,3
43 Dolní Němčí 12 729 43 Starý Hrozenkov 9 653 43 Jablůnka 277 43 Nový Hrozenkov 4 194 43 Štítná nad Vláří 2 232 43 Chropyně 10,3
44 Ostrožská Nová Ves 12 388 44 Boršice 9 427 44 Zdounky 268 44 Starý Hrozenkov 3 674 44 Boršice 2 223 44 Ostrožská Nová Ves 10,0
45 Slušovice 12 297 45 Buchlovice 9 376 45 Horní Bečva 266 45 Vlčnov 3 602 45 Zdounky 2 112 45 Kunovice 9,6
46 Horní Lideč 12 227 46 Zdounky 9 343 46 Boršice 252 46 Boršice 3 363 46 Jablůnka 2 018 46 Zubří 9,5
47 Jablůnka 11 569 47 Strání 8 973 47 Vlčnov 234 47 Zdounky 3 347 47 Bílovice 1 819 47 Uherský Ostroh 9,3
48 Boršice 11 487 48 Horní Lideč 8 368 48 Babice 218 48 Buchlovice 3 140 48 Babice 1 756 48 Strání 9,2
49 Kvasice 9 080 49 Bílovice 5 477 49 Starý Hrozenkov 172 49 Babice 3 120 49 Valašská Polanka 1 412 49 Staré Město 8,8
50 Hovězí 8 970 50 Hovězí 5 049 50 Bílovice 156 50 Valašská Polanka 2 658 50 Horní Lideč 1 410 50 Bílovice 8,6
51 Valašská Polanka 8 248 51 Valašská Polanka 2 915 51 Valašská Polanka 154 51 Bílovice 2 138 51 Starý Hrozenkov 929 51 Vlčnov 7,7

KNIHOVNY ZLÍNSKÉHO KRAJE 2013

POŘAdÍ KNIHOVEN S PROfESIONáLNÍMI PRAcOVNÍKY  
POdLE VYbRANýcH UKAZATELů V ROcE 2013

Pořadí podle stavu knihovního fondu Pořadí podle počtu výpůjček Pořadí podle počtu  
registrovaných uživatelů



43

1 KKFB Zlín 510 749 1 KKFB Zlín 1 284 674 1 KKFB Zlín 13 429 1 KKFB Zlín 820 469 1 KKFB Zlín 74 946 1 KBBB Uh. Hradiště 36,2
2 KBBB Uh. Hradiště 198 040 2 MVK Vsetín 393 823 2 KBBB Uh. Hradiště 9 220 2 KBBB Uh. Hradiště 283 439 2 Knihovna Kroměřížska 28 742 2 Valašské Klobouky 31,6
3 Knihovna Kroměřížska 187 602 3 Knihovna Kroměřížska 393 805 3 MVK Vsetín 6 561 3 MVK Vsetín 224 118 3 MVK Vsetín 26 788 3 Slavičín 24,7
4 Holešov 117 859 4 KBBB Uh. Hradiště 366 878 4 Knihovna Kroměřížska 6 546 4 Knihovna Kroměřížska 203 163 4 KBBB Uh. Hradiště 25 491 4 MVK Vsetín 24,5
5 MVK Vsetín 111 525 5 Rožnov pod Radhoštěm 270 210 5 Uherský Brod 3 222 5 Rožnov pod Radhoštěm 138 483 5 Valašské Meziříčí 22 845 5 Luhačovice 23,0
6 Rožnov pod Radhoštěm 65 237 6 Valašské Meziříčí 251 187 6 Rožnov pod Radhoštěm 3 047 6 Valašské Meziříčí 97 091 6 Otrokovice 18 039 6 Knihovna Kroměřížska 22,8
7 Valašské Meziříčí 62 073 7 Holešov 140 803 7 Valašské Meziříčí 2 965 7 Otrokovice 57 990 7 Uherský Brod 16 790 7 Vizovice 22,4
8 Uherský Brod 60 538 8 Otrokovice 134 212 8 Otrokovice 2 348 8 Uherský Brod 53 475 8 Rožnov pod Radhoštěm 16 736 8 Horní Lideč 22,3
9 Otrokovice 57 756 9 Uherský Brod 110 238 9 Holešov 1 881 9 Holešov 52 019 9 Holešov 11 728 9 Bystřice pod Hostýnem 21,6

10 Bystřice pod Hostýnem 41 743 10 Napajedla 89 252 10 Bystřice pod Hostýnem 1 806 10 Luhačovice 51 677 10 Bystřice pod Hostýnem 8 373 10 Slušovice 20,9
11 Slavičín 38 268 11 Slavičín 78 552 11 Slavičín 1 645 11 Slavičín 50 356 11 Napajedla 7 286 11 Brumov-Bylnice 20,7
12 Brumov-Bylnice 36 973 12 Bystřice pod Hostýnem 75 556 12 Valašské Klobouky 1 602 12 Vizovice 43 426 12 Hulín 7 031 12 Kelč 20,2
13 Napajedla 29 356 13 Valašské Klobouky 61 740 13 Napajedla 1 468 13 Napajedla 36 445 13 Staré Město 6 869 13 Napajedla 20,1
14 Valašské Klobouky 28 007 14 Luhačovice 51 718 14 Luhačovice 1 176 14 Valašské Klobouky 32 712 14 Slavičín 6 647 14 Kvasice 20,0
15 Bojkovice 27 508 15 Brumov-Bylnice 48 682 15 Brumov-Bylnice 1 166 15 Bystřice pod Hostýnem 30 098 15 Brumov-Bylnice 5 642 15 Uherský Brod 19,2
16 Luhačovice 27 152 16 Zubří 45 169 16 Vizovice 1 095 16 Brumov-Bylnice 22 996 16 Zubří 5 600 16 Starý Hrozenkov 18,5
17 Chropyně 26 759 17 Chropyně 35 282 17 Hulín 730 17 Hulín 15 290 17 Kunovice 5 408 17 Rožnov pod Radhoštěm 18,2
18 Morkovice 25 954 18 Vizovice 34 737 18 Bojkovice 697 18 Staré Město 13 904 18 Chropyně 5 150 18 KKFB Zlín 17,9
19 Staré Město 25 754 19 Staré Město 29 352 19 Slušovice 608 19 Bojkovice 12 455 19 Luhačovice 5 111 19 Morkovice 16,8
20 Hulín 25 039 20 Hluk 27 776 20 Staré Město 602 20 Hluk 11 953 20 Valašské Klobouky 5 069 20 Halenkov 16,5
21 Uherský Ostroh 24 880 21 Hulín 26 202 21 Kelč 537 21 Zubří 11 600 21 Vizovice 4 882 21 Holešov 16,0
22 Kunovice 24 603 22 Kelč 24 359 22 Zubří 532 22 Horní Bečva 11 518 22 Bojkovice 4 522 22 Štítná nad Vláří 15,5
23 Vizovice 21 524 23 Karolinka 23 825 23 Chropyně 530 23 Slušovice 11 517 23 Uherský Ostroh 4 411 23 Bojkovice 15,4
24 Zubří 20 288 24 Bojkovice 22 418 24 Kunovice 518 24 Chropyně 10 079 24 Hluk 4 359 24 Buchlovice 14,4
25 Fryšták 20 239 25 Dolní Němčí 20 828 25 Hluk 501 25 Kelč 9 492 25 Fryšták 3 736 25 Hovězí 14,0
26 Hluk 19 082 26 Uherský Ostroh 20 736 26 Morkovice 475 26 Kunovice 9 217 26 Strání 3 676 26 Koryčany 13,9
27 Velké Karlovice 18 728 27 Nivnice 20 205 27 Kvasice 447 27 Koryčany 8 244 27 Ostrožská Nová Ves 3 414 27 Jablůnka 13,7
28 Koryčany 17 273 28 Velké Karlovice 19 541 28 Uherský Ostroh 411 28 Karolinka 7 812 28 Nivnice 3 317 28 Nový Hrozenkov 13,4
29 Karolinka 16 688 29 Koryčany 19 335 29 Halenkov 400 29 Morkovice 7 810 29 Vlčnov 3 021 29 Otrokovice 13,0
30 Kelč 16 620 30 Slušovice 18 778 30 Koryčany 396 30 Velké Karlovice 7 559 30 Dolní Němčí 3 005 30 Valašské Meziříčí 13,0
31 Nový Hrozenkov 16 343 31 Morkovice 17 762 31 Fryšták 385 31 Nivnice 7 259 31 Slušovice 2 907 31 Velké Karlovice 12,8
32 Starý Hrozenkov 15 274 32 Ostrožská Nová Ves 17 702 32 Nový Hrozenkov 361 32 Fryšták 7 078 32 Koryčany 2 856 32 Zdounky 12,7
33 Halenkov 15 273 33 Kvasice 17 173 33 Buchlovice 352 33 Štítná nad Vláří 6 344 33 Morkovice 2 830 33 Babice 12,4
34 Štítná nad Vláří 14 581 34 Kunovice 16 344 34 Nivnice 349 34 Halenkov 6 086 34 Nový Hrozenkov 2 700 34 Karolinka 11,8
35 Horní Bečva 14 266 35 Štítná nad Vláří 16 070 35 Štítná nad Vláří 347 35 Uherský Ostroh 6 042 35 Kelč 2 657 35 Hluk 11,5
36 Zdounky 13 991 36 Halenkov 16 052 36 Ostrožská Nová Ves 343 36 Ostrožská Nová Ves 5 736 36 Karolinka 2 629 36 Boršice 11,3
37 Nivnice 13 961 37 Fryšták 13 715 37 Strání 337 37 Jablůnka 5 509 37 Velké Karlovice 2 540 37 Valašská Polanka 10,9
38 Buchlovice 13 862 38 Vlčnov 12 220 38 Hovězí 337 38 Kvasice 5 258 38 Horní Bečva 2 443 38 Horní Bečva 10,9
39 Babice 13 566 39 Nový Hrozenkov 11 943 39 Velké Karlovice 326 39 Strání 5 249 39 Buchlovice 2 439 39 Dolní Němčí 10,6
40 Bílovice 13 305 40 Horní Bečva 11 872 40 Dolní Němčí 319 40 Hovězí 5 110 40 Halenkov 2 420 40 Nivnice 10,5
41 Vlčnov 13 297 41 Babice 11 573 41 Horní Lideč 315 41 Dolní Němčí 5 015 41 Hovězí 2 411 41 Hulín 10,4
42 Strání 13 048 42 Jablůnka 11 135 42 Karolinka 310 42 Horní Lideč 5 002 42 Kvasice 2 234 42 Fryšták 10,3
43 Dolní Němčí 12 729 43 Starý Hrozenkov 9 653 43 Jablůnka 277 43 Nový Hrozenkov 4 194 43 Štítná nad Vláří 2 232 43 Chropyně 10,3
44 Ostrožská Nová Ves 12 388 44 Boršice 9 427 44 Zdounky 268 44 Starý Hrozenkov 3 674 44 Boršice 2 223 44 Ostrožská Nová Ves 10,0
45 Slušovice 12 297 45 Buchlovice 9 376 45 Horní Bečva 266 45 Vlčnov 3 602 45 Zdounky 2 112 45 Kunovice 9,6
46 Horní Lideč 12 227 46 Zdounky 9 343 46 Boršice 252 46 Boršice 3 363 46 Jablůnka 2 018 46 Zubří 9,5
47 Jablůnka 11 569 47 Strání 8 973 47 Vlčnov 234 47 Zdounky 3 347 47 Bílovice 1 819 47 Uherský Ostroh 9,3
48 Boršice 11 487 48 Horní Lideč 8 368 48 Babice 218 48 Buchlovice 3 140 48 Babice 1 756 48 Strání 9,2
49 Kvasice 9 080 49 Bílovice 5 477 49 Starý Hrozenkov 172 49 Babice 3 120 49 Valašská Polanka 1 412 49 Staré Město 8,8
50 Hovězí 8 970 50 Hovězí 5 049 50 Bílovice 156 50 Valašská Polanka 2 658 50 Horní Lideč 1 410 50 Bílovice 8,6
51 Valašská Polanka 8 248 51 Valašská Polanka 2 915 51 Valašská Polanka 154 51 Bílovice 2 138 51 Starý Hrozenkov 929 51 Vlčnov 7,7

Pořadí podle počtu návštěvníků Pořadí podle počtu obyvatel Pořadí podle procenta čtenářů  
z počtu obyvatel

Pořadí knihoven s profesionálními pracovníky podle vybraných ukazatelů v roce 2013



44

KNIHOVNY ZLÍNSKÉHO KRAJE 2013

SEZNAM ZKRATEK
AKS  automatizovaný knihovnický systém
KF  knihovní fond
k. j. knihovní jednotka
KBBB  Knihovna Bedřicha Beneše Buchlovana
KK Knihovna Kroměřížska
KKFB  Krajská knihovna Františka Bartoše ve Zlíně
MK ČR  Ministerstvo kultury České republiky
MVK  Masarykova veřejná knihovna Vsetín
NK ČR Národní knihovna České republiky
RF  regionální funkce
SKIP  Svaz knihovníků a informačních pracovníků
VF výměnný fond – soubor knihovních jednotek určený k cirkulaci mezi knihovnami
VISK  dotační program MK ČR Veřejné informační služby knihoven 
VKIS  Veřejné knihovnické a informační služby

KNIHOVNY ZLÍNSKÉHO KRAJE
Činnost a výsledky veřejných knihoven 2013

Zpracovala: Jana Tomancová
Fotografie: Archivy uvedených knihoven, pokud není uvedeno jinak
Redakce: Pavla Gajdošíková
Odpovědná redaktorka:  Zdeňka Friedlová
Vydavatel: Krajská knihovna Františka Bartoše ve Zlíně, příspěvková organizace
 Vavrečkova 7040, Zlín
Místo a rok vydání: Zlín, 2014
Grafická příprava a tisk:  Kodiak print, s. r. o., Nábřeží 599, Zlín-Prštné

Neprodejná, účelová publikace

ISBN 978-80-86886-47-3



Fotografie vybraných knihoven

Krajská knihovna Františka Bartoše ve Zlíně

Interiér KKFB

Videomapping na budovu knihovny, foto Jiří Mika

Nová budova KKFB, foto Petr Zákutný

Slavnostní otevření nové budovy KKFB 27. září 2013, foto Petr Zákutný



KNIHOVNY ZLÍNSKÉHO KRAJE 2013

Sluníčková zrcátka, Městská knihovna v Bystřici pod Hostýnem Noc literatury, Knihovna Kroměřížska 

Beseda Nový Zéland, Místní knihovna Buchlovice

Místní knihovna Pozlovice

Místní knihovna Nedašova Lhota

Zašívárna – koutek pro náctileté, Městská knihovna Valašské Meziříčí

Beseda O perníkové chaloupce, Knihovna Boženy Benešové Napajedla



Fotografie vybraných knihoven

Místní knihovna ve Veselé

Obecní knihovna Lužná

Pasování čtenářů, Obecní knihovna Nivnice Obecní knihovna ve Vysokém Poli

Místní knihovna v Růžďce Dětské oddělení na Dolním náměstí, Masarykova veřejná knihovna Vsetín



KNIHOVNY ZLÍNSKÉHO KRAJE 2013

Obecní knihovna ve Velké Lhotě Obecní knihovna Rajnochovice

Obecní knihovna na Rusavě

Místní lidová knihovna Veletiny Místní knihovna Tučapy 


	14-146 publikace Knihovna_obalka_2013_nahled
	14-146 knihovny Zlinskeho kraje 2013_blok_korektura_nahled
	14-146 knihovny Zlinskeho kraje 2013_barevna_priloha_nahled

